



RACE IAS

A Leading Institute For Civil Services Examinations

ANSWERS & EXPLANATIONS

GENERAL STUDIES (P) 2026

TEST 02 : HISTORY

EXAM DATE : 13-06-2026

QUESTIONS BOOKLET NO. : 6145602602

1. Ans: (a)

Explanation:

- First Council: Rajgriha under Ajatashatru
- Second Council: Vaishali under Kalasoka
- Third Council: Pataliputra under Ashoka
- Fourth Council: Kashmir under Kanishka

2. Ans: (b)

Explanation:

Statements 1 and 2 are correct: The Moderates and Extremists differed over the scope of the Swadeshi movement and the choice of Congress President at Surat. Statement 3 is incorrect: The INC did not formally support the formation of the All-India Muslim League, hence it was not a cause of the Surat Split.

3. Ans: (a)

Explanation:

Statements 1 and 2 are correct: The battle was fought between the Marathas under Sadashivrao Bhau and Ahmad Shah Abdali. The Marathas remained diplomatically isolated.

Statement 3 is incorrect: The Peshwa administration continued after the battle and revived significantly under Madhavrao I.

4. Ans: (b)

Explanation:

Lord Dalhousie introduced the Doctrine of Lapse to annex princely states whose rulers died without a natural male heir. Satara became the first state to be annexed under this policy in 1848. Later annexations included Sambalpur (1849), Jhansi (1853), and Nagpur (1854). Awadh was annexed in 1856 on grounds of misgovernance, not under the Doctrine of Lapse.

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations

1. उत्तर: (a)

व्याख्या:

- प्रथम संगीति: राजगृह, अजातशत्रु के शासनकाल में
- द्वितीय संगीति: वैशाली, कालाशोक के शासनकाल में
- तृतीय संगीति: पाटलिपुत्र, अशोक के शासनकाल में
- चतुर्थ संगीति: कश्मीर, कनिष्क के शासनकाल में

2. उत्तर: (b)

व्याख्या:

कथन 1 और 2 सही हैं: नरमपंथियों और गरमपंथियों के बीच स्वदेशी आंदोलन के विस्तार क्षेत्र और सूरत में कांग्रेस अध्यक्ष के चुनाव को लेकर मतभेद थे। कथन 3 गलत है: INC ने अखिल भारतीय मुस्लिम लीग के गठन का औपचारिक रूप से समर्थन नहीं किया था, अतः यह सूरत विभाजन का कारण नहीं था।

3. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 और 2 सही हैं: यह युद्ध सदाशिवराव भाऊ के नेतृत्व वाले मराठों और अहमद शाह अब्दाली के बीच लड़ा गया था। मराठा कूटनीतिक रूप से अलग-थलग रहे।

कथन 3 गलत है: युद्ध के बाद भी पेशवा प्रशासन जारी रहा और माधवराव प्रथम के अधीन इसमें काफी सुधार हुआ।

4. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

लॉर्ड डलहौजी ने उन रियासतों को अपने अधीन करने के लिए 'व्यपगत का सिद्धांत' (Doctrine of Lapse) शुरू किया, जिनके शासकों की मृत्यु बिना किसी प्राकृतिक पुरुष उत्तराधिकारी के हो जाती थी। 1848 में इस नीति के तहत अपने अधीन किया जाने वाला पहला राज्य सतारा बना। बाद में अपने अधीन किए गए राज्यों में संबलपुर (1849), झाँसी (1853) और नागपुर (1854) शामिल थे। अवध को 1856 में कुशासन के आधार पर अपने अधीन किया गया था, न कि 'व्यपगत का सिद्धांत' के तहत।



5. Ans: (b)

Explanation:

The most striking feature of Harappan town planning was the grid pattern, where roads intersected each other at right angles, dividing the city into rectangular blocks. Harappans used standardized baked bricks and developed advanced underground drainage systems. No temple structures have been conclusively identified at Harappan sites.

6. Ans: (c)

Explanation:

Alauddin Khalji established strict market regulations to maintain a large standing army at low costs. Different markets for grains, cloth, luxury goods, and livestock were supervised by an officer called *Shahna-i-Mandi*, who monitored prices, weights, and merchant activities.

7. Ans: (b)

Explanation:

On 5 February 1922, at Chauri Chaura in Gorakhpur district, an angry crowd set fire to a police station, resulting in the death of 22 policemen. Deeply disturbed by the violence and violation of non-violence (*Ahimsa*), Mahatma Gandhi withdrew the Non-Cooperation Movement through the Bardoli Resolution in February 1922.

8. Ans: (a)

Explanation:

Emperor Ashoka appointed a new category of officials known as *Dhamma-Mahamattas* to spread the principles of *Dhamma*, promote moral welfare, and reduce social and religious conflicts within the empire.

5. उत्तर: (b)

व्याख्या:

हड़प्पा नगर नियोजन की सबसे खास विशेषता ग्रिड पैटर्न था, जिसमें सड़कें एक-दूसरे को समकोण पर काटती थीं, जिससे शहर आयताकार खंडों में बँट जाता था। हड़प्पावासी मानकीकृत पकी हुई ईंटों का इस्तेमाल करते थे और उन्होंने उन्नत भूमिगत जल निकासी प्रणालियाँ विकसित की थीं। हड़प्पा स्थलों पर किसी भी मंदिर जैसी संरचना की निश्चित रूप से पहचान नहीं हो पाई है।

6. उत्तर: (c)

व्याख्या:

अलाउद्दीन खिलजी ने कम लागत पर एक विशाल स्थायी सेना बनाए रखने के लिए कड़े बाज़ार नियम लागू किए थे। अनाज, कपड़े, विलासिता की वस्तुओं और पशुधन के लिए अलग-अलग बाज़ारों की देखरेख 'शहना-ए-मंडी' नामक अधिकारी करता था, जो कीमतों, वज़नों और व्यापारियों की गतिविधियों पर नज़र रखता था।

7. उत्तर: (b)

व्याख्या:

5 फरवरी 1922 को, गोरखपुर ज़िले के चौरी-चौरा में, एक गुस्साई भीड़ ने एक पुलिस थाने में आग लगा दी थी, जिसके परिणामस्वरूप 22 पुलिसकर्मियों की मौत हो गई थी। हिंसा और अहिंसा (*Ahimsa*) के उल्लंघन से बहुत ज़्यादा परेशान होकर, महात्मा गांधी ने फरवरी 1922 में बारडोली प्रस्ताव के ज़रिए असहयोग आंदोलन वापस ले लिया।

8. उत्तर: (a)

व्याख्या:

सम्राट अशोक ने धम्म के सिद्धांतों को फैलाने, नैतिक कल्याण को बढ़ावा देने और साम्राज्य के भीतर सामाजिक और धार्मिक संघर्षों को कम करने के लिए अधिकारियों की एक नई श्रेणी नियुक्त की, जिसे धम्म-महामात के नाम से जाना जाता था।

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations

9. Ans: (b)

Explanation:

The *Raichur Doab*, located between the Krishna and Tungabhadra rivers, was the principal region of conflict between the Vijayanagar Empire and the Bahmani Sultanate. Its fertile land and economic significance made it strategically important for both kingdoms.

10. Ans: (b)

Explanation:

The Vernacular Press Act of 1878, popularly called the "Gagging Act," was introduced by Lord Lytton to suppress criticism of British policies in Indian-language newspapers. English-language newspapers were exempted from the Act. It was later repealed by Lord Ripon in 1882.

11. Ans: (b)

Explanation:

The gathering at Jallianwala Bagh on 13 April 1919 was organized to protest the arrest of local nationalist leaders Dr. Saifuddin Kitchlew and Dr. Satyapal under the Rowlatt Act. The peaceful meeting was fired upon by General Reginald Dyer, leading to the Jallianwala Bagh Massacre.

12. Ans: (b)

Explanation:

The Fourth Buddhist Council held under Kanishka in Kashmir led to the division of Buddhism into *Hinayana* and *Mahayana*. *Svetambaras* and *Digambaras* belong to Jainism.

13. Ans: (b)

Explanation:

Muhammad bin Tughlaq established the *Diwan-i-Amir-Kohi* to improve cultivation, especially in the Doab region, and to provide loans to peasants for seeds, cattle, and agricultural development.

9. उत्तर: (b)

व्याख्या:

कृष्णा और तुंगभद्रा नदियों के बीच स्थित रायचूर दोआब, विजयनगर साम्राज्य और बहमनी सल्तनत के बीच संघर्ष का मुख्य क्षेत्र था। इसकी उपजाऊ ज़मीन और आर्थिक महत्व ने इसे दोनों राज्यों के लिए रणनीतिक रूप से महत्वपूर्ण बना दिया था।

10. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

1878 का वर्नाक्यूलर प्रेस एक्ट, जिसे लोकप्रिय रूप से "गैगिंग एक्ट" (Gagging Act) कहा जाता था, लॉर्ड लिटन द्वारा भारतीय भाषा के समाचार पत्रों में ब्रिटिश नीतियों की आलोचना को दबाने के लिए पेश किया गया था। अंग्रेजी भाषा के समाचार पत्रों को इस एक्ट से छूट दी गई थी। बाद में, 1882 में लॉर्ड रिपन ने इसे रद्द कर दिया था।

11. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

13 अप्रैल 1919 को जलियांवाला बाग में एकत्रित हुआ जनसमूह, रोलेट एक्ट के तहत स्थानीय राष्ट्रवादी नेताओं डॉ. सैफुद्दीन किचलू और डॉ. सत्यपाल की गिरफ्तारी के विरोध में आयोजित किया गया था। इस शांतिपूर्ण सभा पर जनरल रेजिनाल्ड डायर ने गोलियां चला दी थीं, जिसके परिणामस्वरूप जलियांवाला बाग हत्याकांड हुआ।

12. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

कश्मीर में कनिष्क के शासनकाल में आयोजित चौथी बौद्ध संगीति के परिणामस्वरूप, बौद्ध धर्म हीनयान और महायान में विभाजित हो गया था। श्वेतांबर और दिगंबर संप्रदाय जैन धर्म से संबंधित हैं।

13. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

मुहम्मद बिन तुगलक ने खेती को बेहतर बनाने के लिए, विशेष रूप से दोआब क्षेत्र में, और किसानों को बीज, मवेशियों और कृषि विकास के लिए ऋण प्रदान करने हेतु 'दीवान-ए-अमीर-कोही' की स्थापना की थी।

14. Ans: (b)

Explanation:

Lord Curzon announced the partition of Bengal in 1905, and it came into effect on 16 October 1905. The decision led to the Swadeshi and Boycott Movements.

15. Ans: (c)

Explanation:

Aryabhata was a renowned mathematician and astronomer of the Gupta Age. In *Aryabhatiya*, he explained astronomical phenomena, contributed to trigonometry, and calculated the value of Pi with remarkable precision.

16. Ans: (b)

Explanation:

The *Ayagar* system was a form of village administration in the Vijayanagar Empire, under which local affairs were managed by a body of twelve village officials called *Ayagars*.

17. Ans: (c)

Explanation:

The Karachi Session of 1931 was presided over by Sardar Vallabhbhai Patel. It approved the Gandhi-Irwin Pact and adopted important resolutions on Fundamental Rights and National Economic Policy.

18. Ans: (b)

Explanation:

Swami Dayanand Saraswati founded the Arya Samaj in Bombay in 1875 to reform Hindu society. He opposed idol worship, rigid caste practices, and priestly dominance, advocating a return to the original teachings of the Vedas through the slogan "Go Back to the Vedas." Raja Ram Mohan Roy founded the Brahmo Samaj in 1828.

RACE IAS General Studies

RACE IAS Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS Rajesh Academy for Civil Examinations



14. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

लॉर्ड कर्जन ने 1905 में बंगाल के विभाजन की घोषणा की थी, और यह 16 अक्टूबर 1905 को प्रभावी हुआ। इस निर्णय के परिणामस्वरूप स्वदेशी और बहिष्कार आंदोलन शुरू हुए।

15. उत्तर: (c)

स्पष्टीकरण:

आर्यभट्ट गुप्त काल के एक प्रसिद्ध गणितज्ञ और खगोलशास्त्री थे। 'आर्यभटीय' में उन्होंने खगोलीय घटनाओं की व्याख्या की, त्रिकोणमिति के क्षेत्र में योगदान दिया, और 'पाई' (Pi) का मान अत्यंत सटीकता के साथ ज्ञात किया।

16. उत्तर: (b)

व्याख्या:

अयगार व्यवस्था विजयनगर साम्राज्य में ग्राम प्रशासन का एक रूप थी, जिसके तहत स्थानीय मामलों का प्रबंधन 'अयगार' नामक बारह ग्राम अधिकारियों के एक समूह द्वारा किया जाता था।

17. उत्तर: (c)

व्याख्या:

1931 के कराची अधिवेशन की अध्यक्षता सरदार वल्लभभाई पटेल ने की थी। इसमें गांधी-इरविन समझौते को मंजूरी दी गई और मौलिक अधिकारों तथा राष्ट्रीय आर्थिक नीति पर महत्वपूर्ण प्रस्ताव पारित किए गए।

18. उत्तर: (b)

व्याख्या:

स्वामी दयानंद सरस्वती ने हिंदू समाज में सुधार लाने के उद्देश्य से 1875 में बंबई में आर्य समाज की स्थापना की। उन्होंने मूर्ति पूजा, कठोर जाति प्रथाओं और पुरोहितों के वर्चस्व का विरोध किया, तथा "वेदों की ओर लौटो" के नारे के माध्यम से वेदों की मूल शिक्षाओं की ओर लौटने की वकालत की। राजा राम मोहन राय ने 1828 में ब्रह्म समाज की स्थापना की थी।

19. Ans: (a)

Explanation:

The *Samaharta* served as the Chief Revenue Collector in the Mauryan administration and was responsible for tax assessment and collection. The *Sannidhata* functioned as the Chief Treasurer, while *Rajukas* and *Yuktas* were provincial and district-level officials.

20. Ans: (c)

Explanation:

The *Ibadat Khana* (House of Worship) was established by Akbar at Fatehpur Sikri in 1575 for theological discussions and religious debates. Initially limited to Muslim scholars, it was later opened to scholars of various religions, influencing Akbar's policy of religious tolerance and the development of *Din-i-Ilahi*.

21. Ans: (a)

Explanation:

The Treaty of Salbai, signed in 1782, concluded the First Anglo-Maratha War (1775–1782). The treaty recognized Madhavrao Narayan as the Peshwa and established peace between the British and the Marathas for nearly two decades.

22. Ans: (d)

Explanation:

Vardhamana Mahavira is regarded as the 24th and final *Tirthankara* of Jainism. He emphasized the principles of non-violence, truth, non-stealing, non-possession, and celibacy. Parshvanatha was the 23rd *Tirthankara*, while Rishabhadeva (Adinath) is considered the first.

23. Ans: (a)

Explanation:

The *Peshwa* served as the Prime Minister in Shivaji's *Ashtapradhan* council and looked after general administration. Other ministers included the *Amatya* (finance), *Sachiv* (correspondence), and *Sumant* (foreign affairs).

19. उत्तर: (a)

व्याख्या:

मौर्य प्रशासन में समाहर्ता मुख्य राजस्व संग्राहक के रूप में कार्य करता था और वह कर निर्धारण तथा कर संग्रह के लिए उत्तरदायी होता था। सन्निधाता मुख्य कोषाध्यक्ष के रूप में कार्य करता था, जबकि रजुक और युक्त प्रांतीय तथा जिला-स्तरीय अधिकारी होते थे।

20. उत्तर: (c)

व्याख्या:

इबादत खाना (उपासना गृह) की स्थापना अकबर ने 1575 में फतेहपुर सीकरी में धार्मिक चर्चाओं और बहसों के लिए की थी। प्रारंभ में यह केवल मुस्लिम विद्वानों तक ही सीमित था, किंतु बाद में इसे विभिन्न धर्मों के विद्वानों के लिए भी खोल दिया गया; जिसने अकबर की धार्मिक सहिष्णुता की नीति और 'दीन-ए-इलाही' के विकास को प्रभावित किया।

21. उत्तर: (a)

व्याख्या:

1782 में हस्ताक्षरित सालबाई की संधि ने प्रथम आंग्ल-मराठा युद्ध (1775–1782) को समाप्त किया। इस संधि ने माधवराव नारायण को पेशवा के रूप में मान्यता दी और अंग्रेजों तथा मराठों के बीच लगभग दो दशकों तक शांति स्थापित की।

22. उत्तर: (d)

व्याख्या:

वर्धमान महावीर को जैन धर्म का 24वाँ और अंतिम तीर्थंकर माना जाता है। उन्होंने अहिंसा, सत्य, अस्तेय (चोरी न करना), अपरिग्रह (अनावश्यक संग्रह न करना) और ब्रह्मचर्य के सिद्धांतों पर जोर दिया। पार्श्वनाथ 23वें तीर्थंकर थे, जबकि ऋषभदेव (आदिनाथ) को प्रथम तीर्थंकर माना जाता है।

23. उत्तर: (a)

व्याख्या:

शिवाजी की अष्टप्रधान परिषद में पेशवा प्रधानमंत्री के रूप में कार्य करते थे और सामान्य प्रशासन की देखरेख करते थे। अन्य मंत्रियों में अमात्य (वित्त), सचिव (पत्राचार) और सुमंत (विदेश मामले) शामिल थे।

24. Ans: (b)

Explanation:

Pitt's India Act of 1784 established the *Board of Control* in Britain to oversee the political, military, and revenue affairs of the East India Company. The Act introduced a system of dual control by separating the Company's commercial functions from political administration.

25. Ans: (b)

Explanation:

Statement 1 is incorrect: Bal Gangadhar Tilak and Annie Besant established separate Home Rule Leagues to avoid administrative friction. Tilak's League worked mainly in Maharashtra, Karnataka, Central Provinces, and Berar, while Annie Besant's League operated in the rest of India.

Statement 2 is correct: The Lucknow Pact (1916) was an agreement between the Indian National Congress and the All-India Muslim League, under which Congress accepted the principle of separate electorates for Muslims.

26. Ans: (a)

Explanation:

Statements 1 and 2 are correct: The famous *Pashupati* seal found at Mohenjo-daro depicts a yogic figure surrounded by animals, and terracotta female figurines indicate the prevalence of Mother Goddess worship.

Statement 3 is incorrect: The Harappan script was pictographic and remains undeciphered. It was generally written from right to left, not in an alphabetic left-to-right format.

27. Ans: (c)

Explanation:

Statement 1 is correct: The Uttaramerur inscriptions describe the functioning of village self-government institutions, qualifications for membership, and the *Kuda-olai* system of selection.

Statement 2 is correct: Rajendra I launched a naval expedition against Srivijaya to secure maritime trade routes and protect merchant guilds involved in overseas trade.

24. उत्तर: (b)

व्याख्या:

पिट्स इंडिया एक्ट, 1784 ने ब्रिटेन में 'बोर्ड ऑफ़ कंट्रोल' की स्थापना की, जिसका उद्देश्य ईस्ट इंडिया कंपनी के राजनीतिक, सैन्य और राजस्व संबंधी मामलों की देखरेख करना था। इस अधिनियम ने कंपनी के वाणिज्यिक कार्यों को राजनीतिक प्रशासन से अलग करके 'दोहरी नियंत्रण प्रणाली' की शुरुआत की।

25. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 गलत है: बाल गंगाधर तिलक और एनी बेसेंट ने प्रशासनिक टकराव से बचने के लिए अलग-अलग होम रूल लीग की स्थापना की। तिलक की लीग ने मुख्य रूप से महाराष्ट्र, कर्नाटक, मध्य प्रांत और बरार में काम किया, जबकि एनी बेसेंट की लीग ने शेष भारत में काम किया। कथन 2 सही है: लखनऊ समझौता (1916) भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस और अखिल भारतीय मुस्लिम लीग के बीच एक समझौता था, जिसके तहत कांग्रेस ने मुसलमानों के लिए अलग निर्वाचक मंडलों के सिद्धांत को स्वीकार किया।

26. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 और 2 सही हैं: मोहनजोदड़ो में मिली प्रसिद्ध पशुपति मुहर में जानवरों से घिरे एक योगी जैसी आकृति को दर्शाया गया है, और टेराकोटा की स्त्री मूर्तियाँ मातृ देवी की पूजा के प्रचलन को इंगित करती हैं। कथन 3 गलत है: हड़प्पा लिपि चित्रात्मक थी और अभी तक पढ़ी नहीं जा सकी है। इसे आम तौर पर दाएँ से बाएँ लिखा जाता था, न कि बाएँ से दाएँ वर्णमाला क्रम में।

27. उत्तर: (c)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 सही है: उत्तरमेरूर शिलालेख गाँव की स्व-शासन संस्थाओं के कामकाज, सदस्यता के लिए योग्यताओं और चयन की 'कुडा-ओलाई' प्रणाली का वर्णन करते हैं। कथन 2 सही है: राजेंद्र प्रथम ने समुद्री व्यापार मार्गों को सुरक्षित करने और विदेशों से व्यापार में संलग्न व्यापारी संघों की रक्षा करने के लिए श्रीविजय के विरुद्ध एक नौसैनिक अभियान चलाया था।

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations



28. Ans: (d)

Explanation:

All the pairs are correctly matched. The Permanent Settlement made Zamindars revenue intermediaries, the Ryotwari system established direct settlement with cultivators, and the Mahalwari system fixed revenue responsibility collectively at the village level.

29. Ans: (a)

Explanation:

Statements 1 and 2 are correct: The Later Vedic period witnessed expansion of agriculture with iron tools and the transformation of the Varna system into a hereditary social order.

Statement 3 is incorrect: *Sabha* and *Samiti* declined in importance but were not completely replaced by an institutional bureaucracy.

30. Ans: (b)

Explanation:

The *Nur Jahan Junta* referred to a powerful political faction led by Empress Nur Jahan, including her father Itimad-ud-Daula, brother Asaf Khan, and Prince Khurram. As Jahangir's health weakened, this group exercised significant influence over imperial administration.

31. Ans: (d)

Explanation:

All three statements are correct. The Anushilan Samiti trained revolutionaries, *Yugantar* propagated militant nationalism, and the failed bomb attack on Magistrate Kingsford in 1908 led to the Alipore Conspiracy Case involving several revolutionaries, including Aurobindo Ghosh.

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations

28. उत्तर: (d)

स्पष्टीकरण:

सभी जोड़े सही ढंग से मेल खाते हैं। स्थायी बंदोबस्त ने ज़मींदारों को राजस्व मध्यस्थ बना दिया, रयतवाड़ी प्रणाली ने किसानों के साथ सीधा बंदोबस्त स्थापित किया, और महालवाड़ी प्रणाली ने राजस्व की ज़िम्मेदारी सामूहिक रूप से ग्राम स्तर पर तय की।

29. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 और 2 सही हैं: उत्तर वैदिक काल में लोहे के औजारों के साथ कृषि का विस्तार हुआ और वर्ण व्यवस्था एक वंशानुगत सामाजिक व्यवस्था में बदल गई।

कथन 3 गलत है: सभा और समिति का महत्व कम हो गया था, लेकिन उन्हें किसी संस्थागत नौकरशाही द्वारा पूरी तरह से प्रतिस्थापित नहीं किया गया था।

30. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

'नूर जहाँ जुंटा' (गुट) एक शक्तिशाली राजनीतिक गुट को संदर्भित करता था, जिसका नेतृत्व महारानी नूर जहाँ करती थीं। इस गुट में उनके पिता इतिमद-उद-दौला, भाई आसफ़ खान और शहज़ादा खुर्रम शामिल थे। जैसे-जैसे जहाँगीर का स्वास्थ्य कमज़ोर होता गया, इस गुट का शाही प्रशासन पर काफ़ी प्रभाव बढ़ता गया।

31. उत्तर: (d)

स्पष्टीकरण:

तीनों कथन सही हैं। अनुशीलन समिति ने क्रांतिकारियों को प्रशिक्षित किया; 'युगांतर' ने उग्र राष्ट्रवाद का प्रचार किया; और 1908 में मजिस्ट्रेट किंग्सफ़ोर्ड पर किया गया असफल बम हमला 'अलीपुर षड्यंत्र केस' का कारण बना, जिसमें अरविंद घोष सहित कई क्रांतिकारी शामिल थे।

32. Ans: (c)

Explanation:

Statement 1 is correct: The Government of India Act, 1858 transferred the governance of India from the East India Company to the British Crown.

Statement 2 is incorrect: After the revolt, the British increased the proportion of European soldiers in the army to maintain military control and reduce the possibility of future rebellions.

Statement 3 is correct: Through Queen Victoria's Proclamation (1858), the British abandoned the Doctrine of Lapse and assured princely states of territorial security and succession rights through adoption.

33. Ans: (c)

Explanation:

Statement 1 is correct: Rajgriha was naturally protected by hills, while Pataliputra's location at the confluence of major rivers provided military and commercial advantages.

Statement 2 is correct: Alexander's troops refused to cross the Beas River due to war fatigue and reports of the large army and war elephants possessed by the Nanda rulers.

34. Ans: (c)

Explanation:

Statement 1 is correct: Alauddin Khalji introduced *Masahat* (measurement of land) for proper assessment of land revenue.

Statement 2 is correct: He removed the tax privileges of village chiefs and compelled them to pay taxes like ordinary cultivators to strengthen state control and increase revenue collection.

35. Ans: (d)

Explanation:

Statement 1 is incorrect: Wood's Despatch recommended vernacular languages at the primary level, Anglo-vernacular education at the secondary level, and English at higher levels.

Statement 2 is incorrect: The Hunter Commission focused on reviewing primary and secondary education, especially the implementation of Wood's Despatch.

32. उत्तर: (c)

व्याख्या:

कथन 1 सही है: भारत सरकार अधिनियम, 1858 ने भारत का शासन ईस्ट इंडिया कंपनी से ब्रिटिश क्राउन को हस्तांतरित कर दिया।

कथन 2 गलत है: विद्रोह के बाद, ब्रिटिशों ने सैन्य नियंत्रण बनाए रखने और भविष्य के विद्रोहों की संभावना को कम करने के लिए सेना में यूरोपीय सैनिकों का अनुपात बढ़ा दिया।

कथन 3 सही है: महारानी विक्टोरिया की घोषणा (1858) के माध्यम से, ब्रिटिशों ने 'व्यपगत का सिद्धांत' (Doctrine of Lapse) त्याग दिया और रियासतों को क्षेत्रीय सुरक्षा तथा गोद लेने के माध्यम से उत्तराधिकार के अधिकारों का आश्वासन दिया।

33. उत्तर: (c)

व्याख्या:

कथन 1 सही है: राजगृह स्वाभाविक रूप से पहाड़ियों से सुरक्षित था, जबकि पाटलिपुत्र की प्रमुख नदियों के संगम पर स्थिति ने सैन्य और वाणिज्यिक लाभ प्रदान किए।

कथन 2 सही है: सिकंदर की सेना ने युद्ध की थकान और नंद शासकों के पास मौजूद विशाल सेना और युद्धक हाथियों की खबरों के कारण ब्यास नदी पार करने से इनकार कर दिया।

34. उत्तर: (c)

व्याख्या:

कथन 1 सही है: अलाउद्दीन खिलजी ने भू-राजस्व के उचित निर्धारण के लिए मसाहत (भूमि की माप) की शुरुआत की।

कथन 2 सही है: उसने राज्य के नियंत्रण को मजबूत करने और राजस्व संग्रह बढ़ाने के लिए ग्राम प्रमुखों के कर विशेषाधिकारों को समाप्त कर दिया और उन्हें आम किसानों की तरह कर देने के लिए बाध्य किया।

35. उत्तर: (d)

व्याख्या:

कथन 1 गलत है: वुड्स डिस्पैच ने प्राथमिक स्तर पर स्थानीय भाषाओं, माध्यमिक स्तर पर एंग्लो-वर्नाक्यूलर (अंग्रेजी-स्थानीय) शिक्षा और उच्च स्तरों पर अंग्रेजी की सिफारिश की थी।

कथन 2 गलत है: हंटर आयोग ने प्राथमिक और माध्यमिक शिक्षा की समीक्षा पर ध्यान केंद्रित किया, विशेष रूप से वुड्स डिस्पैच के कार्यान्वयन पर।

RACE IAS General Studies

RACE IAS Rajesh Academy for Civil Examinations

RACE IAS General Studies

RACE IAS Rajesh Academy for Civil Examinations

36. Ans: (d)

Explanation:

All pairs are correctly matched. *Kurinja* represented hilly regions, *Marudam* denoted fertile agricultural plains, and *Neydal* referred to coastal areas associated with fishing and salt production.

37. Ans: (c)

Explanation:

The *Jagirdari Crisis* emerged because the number of *Mansabdars* increased significantly during Aurangzeb's Deccan campaigns, while the availability of productive *Jagirs* remained limited. This led to competition, corruption, and administrative instability within the Mughal Empire.

38. Ans: (d)

Explanation:

All statements are correct. The Government of India Act, 1935 abolished provincial dyarchy, introduced provincial autonomy, established dyarchy at the centre, and created a Federal Court in 1937 to adjudicate constitutional disputes.

39. Ans: (d)

Explanation:

All three statements are correct. The *Pro-Changers* supported participation in legislative councils to expose and obstruct colonial rule from within. The Swaraj Party was established in 1923 by C.R. Das and Motilal Nehru, while *No-Changers* remained committed to Gandhian constructive programmes such as Khadi, village upliftment, and communal harmony.

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies



RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies



36. उत्तर: (d)

व्याख्या:

सभी जोड़े सही सुमेलित हैं। कुरिंजी पहाड़ी क्षेत्रों का प्रतिनिधित्व करता था, मरुदम उपजाऊ कृषि मैदानों को दर्शाता था, और नेयदल तटीय क्षेत्रों को संदर्भित करता था जो मछली पकड़ने और नमक उत्पादन से जुड़े थे।

37. उत्तर: (c)

व्याख्या:

जागीरदारी संकट इसलिए उत्पन्न हुआ क्योंकि औरंगज़ेब के दक्कन अभियानों के दौरान मनसबदारों की संख्या में काफी वृद्धि हुई, जबकि उत्पादक जागीरों की उपलब्धता सीमित रही। इसके कारण मुगल साम्राज्य के भीतर प्रतिस्पर्धा, भ्रष्टाचार और प्रशासनिक अस्थिरता उत्पन्न हुई।

38. उत्तर: (d)

व्याख्या:

सभी कथन सही हैं। भारत सरकार अधिनियम, 1935 ने प्रांतीय द्वैध शासन को समाप्त कर दिया, प्रांतीय स्वायत्तता लागू की, केंद्र में द्वैध शासन स्थापित किया, और संवैधानिक विवादों का निपटारा करने के लिए 1937 में एक संघीय न्यायालय बनाया।

39. उत्तर: (d)

व्याख्या:

तीनों कथन सही हैं। 'प्रो-चेंजर्स' ने औपनिवेशिक शासन को भीतर से उजागर करने और बाधित करने के लिए विधान परिषदों में भागीदारी का समर्थन किया। स्वराज पार्टी की स्थापना 1923 में सी.आर. दास और मोतीलाल नेहरू ने की थी, जबकि 'नो-चेंजर्स' खादी, ग्राम उत्थान और सांप्रदायिक सद्भाव जैसे गांधीवादी रचनात्मक कार्यक्रमों के प्रति समर्पित रहे।



40. Ans: (a)

Explanation:

Statements 1 and 2 are correct: Gupta urban administration involved local councils that included important guild representatives such as merchants, artisans, caravan leaders, and scribes.

Statement 3 is incorrect: Historians note that the later Gupta and post-Gupta period witnessed a decline in several urban trading centres and increasing agrarian decentralization.

41. Ans: (c)

Explanation:

Mahmud of Ghazni conducted repeated raids into India mainly for wealth and resources, especially targeting rich temples and cities. Muhammad Ghori, on the other hand, sought territorial conquest and laid the foundation for Muslim political rule in northern India through victories such as the Battles of Tarain.

42. Ans: (b)

Explanation:

Amrita Bazar Patrika, founded by Sisir Kumar Ghosh and Motilal Ghosh, switched overnight from Bengali to English publication to avoid restrictions imposed under the Vernacular Press Act of 1878, which targeted Indian-language newspapers.

43. Ans: (b)

Explanation:

Statement 1 is incorrect: The king's authority was limited by assemblies such as the *Sabha* and *Samiti*.

Statements 2 and 3 are correct: Rig Vedic religion followed *Henotheism*, and cattle wealth played a central role in the economy, with cattle raids (*Gavishti*) being common.

40. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 और 2 सही हैं: गुप्त शहरी प्रशासन में स्थानीय परिषदें शामिल थीं, जिनमें व्यापारियों, कारीगरों, कारवां नेताओं और लेखकों जैसे महत्वपूर्ण संघ प्रतिनिधियों को शामिल किया जाता था।

कथन 3 गलत है: इतिहासकारों का मानना है कि उत्तर-गुप्त और गुप्तोत्तर काल में कई शहरी व्यापारिक केंद्रों में गिरावट आई और कृषि क्षेत्र में विकेंद्रीकरण (सत्ता का बँटवारा) बढ़ा।

41. उत्तर: (c)

स्पष्टीकरण:

महमूद गजनवी ने भारत पर बार-बार आक्रमण किए, जिनका मुख्य उद्देश्य धन और संसाधन प्राप्त करना था; उसने विशेष रूप से समृद्ध मंदिरों और शहरों को निशाना बनाया। दूसरी ओर, मुहम्मद गोरी का उद्देश्य क्षेत्रीय विजय प्राप्त करना था, और उसने तराइन के युद्धों जैसी विजयों के माध्यम से उत्तरी भारत में मुस्लिम राजनीतिक शासन की नींव रखी।

42. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

शिशिर कुमार घोष और मोतीलाल घोष द्वारा स्थापित 'अमृता बाज़ार पत्रिका' ने, 1878 के 'वर्नाक्युलर प्रेस एक्ट' के तहत लगाए गए प्रतिबंधों से बचने के लिए, रातों-रात अपना प्रकाशन बंगाली से अंग्रेज़ी में बदल लिया; यह एक्ट विशेष रूप से भारतीय भाषाओं के समाचार पत्रों को निशाना बनाता था।

43. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 गलत है: राजा के अधिकार 'सभा' और 'समिति' जैसी सभाओं द्वारा सीमित थे।

कथन 2 और 3 सही हैं: ऋग्वैदिक धर्म 'हेनोथीज़्म' का पालन करता था, और अर्थव्यवस्था में पशु-धन की केंद्रीय भूमिका थी, जिसमें पशुओं की लूट (गविष्टि) आम बात थी।

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations

44. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct: Akbar began matrimonial alliances with Rajput rulers by marrying the daughter of Raja Bharmal of Amber.

Statement 2 is incorrect: Rana Pratap never accepted Mughal suzerainty and continued resistance against Mughal rule after the Battle of Haldighati.

45. Ans: (d)

Explanation:

All pairs are correctly matched. Lord William Bentinck introduced major social and educational reforms, including the abolition of Sati (1829), suppression of Thuggee, and acceptance of Macaulay's educational recommendations in 1835.

46. Ans: (d)

Explanation:

All three statements are correct. The Congress boycotted the First and Third Round Table Conferences but participated in the Second after the Gandhi-Irwin Pact (1931). Gandhi attended as the sole Congress representative, while Sarojini Naidu participated separately. Constitutionally, the three conferences formed part of a continuous constitutional dialogue on India's future governance.

47. Ans: (d)

Explanation:

Pratityasamutpada (Dependent Origination) explains that all phenomena arise due to causes and conditions and do not exist independently. It forms a core principle of Buddhist philosophy and supports the doctrine of *Anatta* (No-Self).

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations



44. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 सही है: अकबर ने आमेर के राजा भारमल की बेटी से विवाह करके राजपूत शासकों के साथ वैवाहिक संबंध बनाने की शुरुआत की।

कथन 2 गलत है: राणा प्रताप ने कभी भी मुगलों की अधीनता स्वीकार नहीं की और हल्दीघाटी के युद्ध के बाद भी मुगल शासन के खिलाफ अपना प्रतिरोध जारी रखा।

45. उत्तर: (d)

व्याख्या:

सभी जोड़े सही सुमेलित हैं। लॉर्ड विलियम बेंटिंक ने प्रमुख सामाजिक और शैक्षिक सुधारों की शुरुआत की, जिनमें सती प्रथा का उन्मूलन (1829), ठगी प्रथा का दमन, और 1835 में मैकाले की शैक्षिक सिफारिशों को स्वीकार करना शामिल है।

46. उत्तर: (d)

व्याख्या:

तीनों कथन सही हैं। कांग्रेस ने पहले और तीसरे गोलमेज सम्मेलन का बहिष्कार किया, लेकिन गांधी-इरविन समझौते (1931) के बाद दूसरे सम्मेलन में भाग लिया। गांधी ने कांग्रेस के एकमात्र प्रतिनिधि के रूप में भाग लिया, जबकि सरोजिनी नायडू ने अलग से भाग लिया। संवैधानिक रूप से, तीनों सम्मेलन भारत के भविष्य के शासन पर एक निरंतर संवैधानिक संवाद का हिस्सा थे।

47. उत्तर: (d)

व्याख्या:

प्रतीत्यसमुत्पाद (आश्रित उत्पत्ति) यह समझाता है कि सभी परिघटनाएँ कारणों और परिस्थितियों के कारण उत्पन्न होती हैं और स्वतंत्र रूप से अस्तित्व में नहीं होतीं। यह बौद्ध दर्शन का एक मूल सिद्धांत है और अनात्म (अनात्मन/अहं-शून्यता) के सिद्धांत का समर्थन करता है।



48. Ans: (b)

Explanation:

Statement 1 is incorrect: The conflict extended beyond the Raichur Doab to areas such as the Krishna-Godavari Delta and the western coast.

Statements 2 and 3 are correct: The Bahmani rulers depended on imported horses for military purposes, and architectural influences reveal cultural interactions despite military conflicts.

49. Ans: (b)

Explanation:

Statement 1 is incorrect: The Mundas fought to protect and restore the traditional *Khuntkatti* land system, not destroy it.

Statements 2 and 3 are correct: Birsa Munda's movement carried a religious reform dimension, and both uprisings led to administrative and legal measures by the British to address tribal grievances.

50. Ans: (b)

Explanation:

The *Bhabru-Bairat Rock Edict* directly records Ashoka's devotion to the Buddha, *Dhamma*, and *Sangha* and recommends Buddhist teachings for study. It is considered direct evidence of his Buddhist faith.

51. Ans: (a)

Explanation:

Statements 1 and 2 are correct: Qandahar was strategically significant for frontier defense and trade, and Akbar acquired it through diplomacy in 1595.

Statement 3 is incorrect: Although losing Qandahar weakened Mughal influence, trade continued through alternative land and sea routes.

48. उत्तर: (b)

व्याख्या:

कथन 1 गलत है: यह संघर्ष रायचूर दोआब से आगे बढ़कर कृष्णा-गोदावरी डेल्टा और पश्चिमी तट जैसे क्षेत्रों तक फैल गया था।

कथन 2 और 3 सही हैं: बहमनी शासक सैन्य उद्देश्यों के लिए आयातित घोड़ों पर निर्भर थे, और स्थापत्य शैली के प्रभाव सैन्य संघर्षों के बावजूद हुए सांस्कृतिक आदान-प्रदान को दर्शाते हैं।

49. उत्तर: (b)

व्याख्या:

कथन 1 गलत है: मुंडाओं ने पारंपरिक 'खुंटकट्टी' भूमि व्यवस्था को नष्ट करने के लिए नहीं, बल्कि उसकी रक्षा और उसे बहाल करने के लिए संघर्ष किया था।

कथन 2 और 3 सही हैं: बिरसा मुंडा के आंदोलन में धार्मिक सुधार का एक पहलू भी शामिल था, और दोनों विद्रोहों के परिणामस्वरूप अंग्रेजों द्वारा जनजातीय शिकायतों को दूर करने के लिए प्रशासनिक और कानूनी उपाय किए गए।

50. उत्तर: (b)

व्याख्या:

भाब्रू-बैराट शिलालेख में अशोक की बुद्ध, धम्म और संघ के प्रति निष्ठा का प्रत्यक्ष उल्लेख मिलता है, और इसमें बौद्ध शिक्षाओं के अध्ययन की अनुशंसा की गई है। इसे उनके बौद्ध धर्म में विश्वास का प्रत्यक्ष प्रमाण माना जाता है।

51. उत्तर: (a)

व्याख्या:

कथन 1 और 2 सही हैं: कंधार सीमा की रक्षा और व्यापार के लिए रणनीतिक रूप से महत्वपूर्ण था, और अकबर ने इसे 1595 में कूटनीति के माध्यम से हासिल किया था।

कथन 3 गलत है: हालाँकि कंधार के हाथ से निकल जाने से मुगल प्रभाव कमज़ोर हुआ, फिर भी वैकल्पिक ज़मीनी और समुद्री मार्गों के माध्यम से व्यापार जारी रहा।

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations

52. Ans: (b)

Explanation:

The Charter Act of 1833 introduced a fourth member (Law Member) into the Governor-General's Council, initially without full voting rights. The Charter Act of 1853 made the Law Member a full member with voting powers in council proceedings.

53. Ans: (d)

Explanation:

All three statements are correct. The British crackdown on Congress leaders in August 1942 was called *Operation Zero Hour*, leading to underground resistance networks. Usha Mehta's Congress Radio frequently changed locations to evade British surveillance. Subhas Chandra Bose established the Provisional Government of Free India in Singapore in 1943, later shifting operations to Rangoon.

54. Ans: (b)

Explanation:

Statement 1 is incorrect: Archaeological evidence does not conclusively establish a military dictatorship in Harappan society. The urban layout may indicate administrative planning or merchant control rather than military rule.

Statement 2 is correct: Harappan weights followed a standardized binary system for smaller measures and decimal progression for larger values, reflecting advanced commercial organization.

55. Ans: (b)

Explanation:

The Marathas failed to build a strong North Indian alliance. Their strained relations with Suraj Mal and inability to prevent Shuja-ud-Daula from siding with Ahmad Shah Abdali weakened their diplomatic and logistical position before the battle.

RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations

RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations

52. उत्तर: (b)

व्याख्या:

1833 के चार्टर अधिनियम ने गवर्नर-जनरल की परिषद में एक चौथे सदस्य (विधि सदस्य) को शामिल किया था, जिसे शुरू में पूर्ण मतदान का अधिकार प्राप्त नहीं था। 1853 के चार्टर अधिनियम ने विधि सदस्य को परिषद की कार्यवाही में मतदान के अधिकार के साथ एक पूर्ण सदस्य बना दिया।

53. उत्तर: (d)

स्पष्टीकरण:

तीनों कथन सही हैं। अगस्त 1942 में कांग्रेस नेताओं पर ब्रिटिश सरकार की सख्त कार्रवाई को 'ऑपरेशन ज़ीरो आवर' कहा गया, जिसके परिणामस्वरूप भूमिगत प्रतिरोध नेटवर्क तैयार हुए। उषा मेहता का कांग्रेस रेडियो ब्रिटिश निगरानी से बचने के लिए अक्सर अपनी जगह बदलता रहता था। सुभाष चंद्र बोस ने 1943 में सिंगापुर में स्वतंत्र भारत की अस्थायी सरकार की स्थापना की, और बाद में इसका संचालन रंगून स्थानांतरित कर दिया।

54. उत्तर: (b)

व्याख्या:

कथन 1 गलत है: पुरातात्विक साक्ष्य हड़प्पा समाज में सैन्य तानाशाही को निर्णायक रूप से स्थापित नहीं करते हैं। शहरी विन्यास सैन्य शासन के बजाय प्रशासनिक नियोजन या व्यापारियों के नियंत्रण का संकेत दे सकता है।

कथन 2 सही है: हड़प्पा के बाट (weights) छोटी मापों के लिए एक मानकीकृत द्विआधारी प्रणाली और बड़े मानों के लिए दशमलव क्रम का पालन करते थे, जो उन्नत वाणिज्यिक संगठन को दर्शाता है।

55. उत्तर: (b)

व्याख्या:

मराठे एक मजबूत उत्तर भारतीय गठबंधन बनाने में विफल रहे। सूरज मल के साथ उनके तनावपूर्ण संबंध और शुजा-उद-दौला को अहमद शाह अब्दाली का पक्ष लेने से रोकने में उनकी असमर्थता ने युद्ध से पहले उनकी कूटनीतिक और रसद (logistical) स्थिति को कमजोर कर दिया।

56. Ans: (c)

Explanation:

Statements 1 and 3 are correct: Dadabhai Naoroji first articulated the theory in *England's Debt to India* (1867), and *Home Charges* formed a major component of the economic drain.

Statement 2 is incorrect: The drain mainly occurred through unrequited exports and financial transfers rather than direct bullion movement.

57. Ans: (c)

Explanation:

Statements 1 and 3 are correct: The First Jain Council compiled the *Angas*, while the Valabhi Council finalized the Jain scriptures in written form.

Statement 2 is incorrect: The Second Jain Council deepened sectarian divisions rather than reuniting the *Svetambara* and *Digambara* traditions.

58. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct: Balban strengthened frontier fortifications and reorganized military administration to resist Mongol invasions. Statements 2 and 3 are incorrect: Alauddin Khalji adopted both defensive and offensive measures, while the Mongol threat continued even during the Tughlaq period.

59. Ans: (b)

Explanation:

The Indian Councils Act, 1909 introduced separate electorates for Muslims. The Government of India Act, 1919 expanded communal representation to Sikhs, Indian Christians, Anglo-Indians, and Europeans. The 1919 Act also introduced provincial dyarchy and bicameralism at the centre.

56. उत्तर: (c)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 और 3 सही हैं: दादाभाई नौरोजी ने सबसे पहले 'इंग्लैंड्स डेट टू इंडिया' (1867) में इस सिद्धांत को प्रस्तुत किया था, और 'होम चार्जेज़' (गृह व्यय) आर्थिक निकास का एक प्रमुख घटक थे।

कथन 2 गलत है: आर्थिक निकास मुख्य रूप से प्रत्यक्ष बुलियन (सोने-चांदी) के आवागमन के बजाय, बिना प्रतिफल वाले निर्यात और वित्तीय हस्तांतरणों के माध्यम से हुआ था।

57. उत्तर: (c)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 और 3 सही हैं: प्रथम जैन परिषद ने 'अंगों' का संकलन किया, जबकि वल्लभी परिषद ने जैन धर्मग्रंथों को लिखित रूप में अंतिम रूप दिया।

कथन 2 गलत है: द्वितीय जैन परिषद ने श्वेतांबर और दिगंबर परंपराओं को पुनः एकजुट करने के बजाय, संप्रदायों के बीच विभाजन को और गहरा कर दिया।

58. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 सही है: बलबन ने मंगोल आक्रमणों का सामना करने के लिए सीमावर्ती किलों को मज़बूत किया और सैन्य प्रशासन का पुनर्गठन किया।

कथन 2 और 3 गलत हैं: अलाउद्दीन खिलजी ने रक्षात्मक और आक्रामक, दोनों तरह के उपाय अपनाए, जबकि मंगोलों का खतरा तुगलक काल के दौरान भी बना रहा।

59. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

भारतीय परिषद अधिनियम, 1909 ने मुसलमानों के लिए पृथक निर्वाचक मंडल की व्यवस्था की। भारत सरकार अधिनियम, 1919 ने सांप्रदायिक प्रतिनिधित्व का विस्तार सिखों, भारतीय ईसाइयों, एंग्लो-इंडियन और यूरोपीय लोगों तक कर दिया। 1919 के अधिनियम ने प्रांतीय द्वैध शासन और केंद्र में द्विसदनीय व्यवस्था भी लागू की।

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations

60. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct: Moderate leaders demanded separation of the judiciary from the executive to ensure impartial justice and prevent misuse of administrative power.

Statement 2 is incorrect: The Moderates sought expansion and reform of legislative councils, not their abolition. They demanded greater Indian representation and wider powers.

Statement 3 is incorrect: Although Moderate leaders criticized oppressive taxation, the British government did not abolish the salt tax or major revenue measures during the nineteenth century.

61. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct: Fahien observed limited state interference in daily life and noted freedom of movement without official restrictions.

Statement 2 is incorrect: Gupta revenue mainly depended on land revenue rather than confiscation of rebel property.

Statement 3 is incorrect: Fahien noted that common people used cowrie shells in local trade, while gold coins were used mainly for larger transactions.

62. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct: Kambar composed the *Kamba Ramayanam* during the Chola period.

Statement 2 is incorrect: The Chola Empire was first divided into *Mandalams*, which were subdivided into *Valanadus*.

Statement 3 is incorrect: *Variyams* were local committees selected through the *Kuda-olai* system and were not composed of royal officials from the capital.

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations

60. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 सही है: नरमपंथी नेताओं ने निष्पक्ष न्याय सुनिश्चित करने और प्रशासनिक शक्ति के दुरुपयोग को रोकने के लिए न्यायपालिका को कार्यपालिका से अलग करने की मांग की।

कथन 2 गलत है: नरमपंथियों ने विधायी परिषदों के विस्तार और सुधार की मांग की, न कि उन्हें समाप्त करने की। उन्होंने अधिक भारतीय प्रतिनिधित्व और व्यापक शक्तियों की मांग की।

कथन 3 गलत है: यद्यपि नरमपंथी नेताओं ने दमनकारी कराधान की आलोचना की, लेकिन ब्रिटिश सरकार ने उन्नीसवीं सदी के दौरान नमक कर या प्रमुख राजस्व उपायों को समाप्त नहीं किया।

61. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 सही है: फाह्यान ने दैनिक जीवन में सीमित सरकारी हस्तक्षेप देखा और बिना किसी आधिकारिक प्रतिबंध के आवागमन की स्वतंत्रता का उल्लेख किया।

कथन 2 गलत है: गुप्त काल का राजस्व मुख्य रूप से विद्रोहियों की संपत्ति को जब्त करने के बजाय भू-राजस्व पर निर्भर था।

कथन 3 गलत है: फाह्यान ने उल्लेख किया कि आम लोग स्थानीय व्यापार में कौड़ियों का उपयोग करते थे, जबकि सोने के सिक्कों का उपयोग मुख्य रूप से बड़े लेन-देन के लिए किया जाता था।

62. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 सही है: कंबर ने चोल काल के दौरान कंब रामायणम की रचना की थी।

कथन 2 गलत है: चोल साम्राज्य को पहले मंडलों में विभाजित किया गया था, जिन्हें आगे वलनाडु में उप-विभाजित किया गया था।

कथन 3 गलत है: वरियम स्थानीय समितियाँ थीं, जिनका चयन 'कुडा-ओलाई' प्रणाली के माध्यम से किया जाता था और उनमें राजधानी के शाही अधिकारी शामिल नहीं होते थे।

63. Ans: (b)

Explanation:

Statements 1 and 3 are correct: The Treaty of Lahore followed the First Anglo-Sikh War, and Punjab was annexed in 1849 under Dalhousie, who created a Board of Administration.

Statement 2 is incorrect: The Sikhs were defeated in the Second Anglo-Sikh War, leading to British annexation of Punjab.

64. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct: Kingship became hereditary and gained legitimacy through rituals such as *Rajasuya* and *Ashvamedha*. Statement 2 is incorrect: *Sabha* and *Samiti* lost their democratic character and became dominated by elites.

Statement 3 is incorrect: New deities such as Prajapati, Vishnu, and Rudra gained prominence during the Later Vedic period.

65. Ans: (b)

Explanation:

Statement 1 is incorrect: Sher Shah did not abolish the *Iqta* system completely and continued revenue assignments for military administration.

Statement 2 is correct: He introduced the silver *Rupiya* of standard weight, which later evolved into the modern Indian rupee.

66. Ans: (a)

Explanation:

The correct sequence is:

1. Simon Commission appointed (1927; arrived in India in 1928)
2. Nehru Report published (1928)
3. *Purna Swaraj* Resolution adopted at the Lahore Session (1929)

63. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 और 3 सही हैं: प्रथम आंग्ल-सिख युद्ध के बाद लाहौर की संधि हुई थी, और 1849 में डलहौजी के शासनकाल में पंजाब का विलय कर लिया गया था, जिन्होंने एक 'प्रशासन बोर्ड' का गठन किया था। कथन 2 गलत है: दूसरे आंग्ल-सिख युद्ध में सिखों की हार हुई, जिसके परिणामस्वरूप अंग्रेजों ने पंजाब पर कब्जा कर लिया।

64. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 सही है: राजपद वंशानुगत हो गया और राजसूय तथा अश्वमेध जैसे अनुष्ठानों के माध्यम से उसे वैधता प्राप्त हुई। कथन 2 गलत है: सभा और समिति ने अपना लोकतांत्रिक स्वरूप खो दिया और उन पर कुलीनों का वर्चस्व स्थापित हो गया। कथन 3 गलत है: उत्तर वैदिक काल के दौरान प्रजापति, विष्णु और रुद्र जैसे नए देवताओं को प्रमुखता मिली।

65. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 गलत है: शेर शाह ने इक्ता प्रणाली को पूरी तरह समाप्त नहीं किया था और सैन्य प्रशासन के लिए राजस्व आवंटन जारी रखा था। कथन 2 सही है: उन्होंने मानक वजन का चाँदी का 'रुपिया' जारी किया, जो बाद में आधुनिक भारतीय रुपये के रूप में विकसित हुआ।

66. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

सही क्रम इस प्रकार है:

1. साइमन कमीशन की नियुक्ति (1927; भारत में आगमन 1928 में)
2. नेहरू रिपोर्ट का प्रकाशन (1928)
3. लाहौर अधिवेशन में पूर्ण स्वराज प्रस्ताव को अपनाना (1929)

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations

67. Ans: (c)

Explanation:

The *National Council of Education (NCE)* was formally established on 15 August 1906 during the Swadeshi Movement. Its objective was to promote literary, scientific, and technical education under national control.

68. Ans: (c)

Explanation:

Megasthenes described Indian society as divided into seven occupational groups: philosophers, farmers, soldiers, herdsmen/artisans, magistrates, councillors, and inspectors. This classification differed from the traditional four-fold *Varna* system.

69. Ans: (a)

Explanation:

Shah Jahan annexed the kingdom of Ahmednagar in 1633 after defeating its rulers. Bijapur and Golconda remained autonomous until they were annexed later by Aurangzeb.

70. Ans: (d)

Explanation:

All pairs are correctly matched. Bal Gangadhar Tilak edited *Kesari*, Surendranath Banerjee founded *The Bengalee*, and Dadabhai Naoroji published *Voice of India* to criticize colonial economic policies.

71. Ans: (c)

Explanation:

The Pandyas used the *Fish* as their royal emblem. The Cholas used the *Tiger*, while the Cheras used the *Bow and Arrow*.

72. Ans: (b)

Explanation:

Lord Wellesley planned and conducted the Fourth Anglo-Mysore War in 1799. Following Tipu Sultan's death at Seringapatam, Mysore was brought under the Subsidiary Alliance system.

67. उत्तर: (c)

स्पष्टीकरण:

राष्ट्रीय शिक्षा परिषद (NCE) की औपचारिक स्थापना स्वदेशी आंदोलन के दौरान 15 अगस्त 1906 को हुई थी। इसका उद्देश्य राष्ट्रीय नियंत्रण के तहत साहित्यिक, वैज्ञानिक और तकनीकी शिक्षा को बढ़ावा देना था।

68. उत्तर: (c)

स्पष्टीकरण:

मेगास्थनीज ने भारतीय समाज को सात व्यावसायिक समूहों में विभाजित बताया है: दार्शनिक, किसान, सैनिक, पशुपालक/कारीगर, मजिस्ट्रेट, पार्षद और निरीक्षक। यह वर्गीकरण पारंपरिक चार-स्तरीय वर्ण व्यवस्था से भिन्न था।

69. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

शाहजहाँ ने 1633 में अहमदनगर के शासकों को हराकर उस राज्य को अपने साम्राज्य में मिला लिया। बीजापुर और गोलकोंडा तब तक स्वतंत्र रहे, जब तक बाद में औरंगज़ेब ने उन्हें अपने साम्राज्य में नहीं मिला लिया।

70. उत्तर: (d)

स्पष्टीकरण:

सभी जोड़ियाँ सही सुमेलित हैं। बाल गंगाधर तिलक ने 'केसरी' का संपादन किया, सुरेन्द्रनाथ बनर्जी ने 'द बंगाली' की स्थापना की, और दादाभाई नौरोजी ने औपनिवेशिक आर्थिक नीतियों की आलोचना करने के लिए 'वॉइस ऑफ़ इंडिया' का प्रकाशन किया।

71. उत्तर: (c)

स्पष्टीकरण:

पांड्य राजवंश ने मछली को अपने राजचिह्न के रूप में प्रयोग किया। चोल राजवंश ने बाघ को, जबकि चेर राजवंश ने धनुष और बाण को अपने राजचिह्न के रूप में प्रयोग किया।

72. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

लॉर्ड वेलेज़ली ने 1799 में चौथे आंग्ल-मैसूर युद्ध की योजना बनाई और उसका संचालन किया। सेरिंगापटम में टीपू सुल्तान की मृत्यु के बाद, मैसूर को सहायक संधि प्रणाली के अंतर्गत ले आया गया।

73. Ans: (a)

Explanation:

The *Cripps Mission* (1942) proposed Dominion Status and a Constituent Assembly after the war.

The *Cabinet Mission* (1946) rejected Pakistan but proposed grouping of provinces.

The *Mountbatten Plan* (1947) finalized partition and introduced the Boundary Commission for Punjab and Bengal.

74. Ans: (c)

Explanation:

Awadh was annexed in 1856 on the grounds of alleged misgovernance and maladministration under Nawab Wajid Ali Shah. The Doctrine of Lapse was not applied because the ruler had natural heirs.

75. Ans: (d)

Explanation:

The Third Buddhist Council was convened at Pataliputra under the patronage of Emperor Ashoka and presided over by Moggaliputta Tissa. It focused on resolving doctrinal disputes and purifying the Sangha.

76. Ans: (b)

Explanation:

Sikandar Lodi founded Agra in 1504 and shifted his capital there in 1506 to improve control over trade routes and central Indian territories.

77. Ans: (b)

Explanation:

Founded in New York in 1875 by H.P. Blavatsky and H.S. Olcott, the Theosophical Society shifted its headquarters to Adyar near Madras (Chennai) in 1882, where it gained influence under Annie Besant.

73. उत्तर: (a)

व्याख्या:

• क्रिप्स मिशन (1942) ने युद्ध के बाद डोमिनियन स्टेटस और एक संविधान सभा का प्रस्ताव रखा।

• कैबिनेट मिशन (1946) ने पाकिस्तान की मांग को अस्वीकार कर दिया, लेकिन प्रांतों के समूहीकरण का प्रस्ताव रखा।

• माउंटबेटन योजना (1947) ने विभाजन को अंतिम रूप दिया और पंजाब तथा बंगाल के लिए सीमा आयोग का गठन किया।

74. उत्तर: (c)

व्याख्या:

अवध को 1856 में नवाब वाजिद अली शाह के शासनकाल में कथित कुशासन और खराब प्रशासन के आधार पर अपने अधीन कर लिया गया था। 'व्यपगत का सिद्धांत' (Doctrine of Lapse) यहाँ लागू नहीं किया गया था, क्योंकि शासक के स्वाभाविक उत्तराधिकारी मौजूद थे।

75. उत्तर: (d)

व्याख्या:

तीसरी बौद्ध संगीति का आयोजन पाटलिपुत्र में सम्राट अशोक के संरक्षण में किया गया था, और इसकी अध्यक्षता मोग्गलिपुत्त तिस्स ने की थी। इसका मुख्य ज़ोर सैद्धांतिक विवादों को सुलझाने और संघ को शुद्ध करने पर था।

76. उत्तर: (b)

व्याख्या:

सिकंदर लोदी ने 1504 में आगरा की स्थापना की और 1506 में अपनी राजधानी वहाँ स्थानांतरित कर दी, ताकि व्यापार मार्गों और मध्य भारतीय क्षेत्रों पर उसका नियंत्रण बेहतर हो सके।

77. उत्तर: (b)

व्याख्या:

1875 में न्यूयॉर्क में एच.पी. ब्लावात्स्की और एच.एस. ओल्कोट द्वारा स्थापित, थियोसोफिकल सोसाइटी ने 1882 में अपना मुख्यालय मद्रास (चेन्नई) के निकट अड्यार स्थानांतरित कर दिया, जहाँ एनी बेसेंट के नेतृत्व में इसका प्रभाव बढ़ा।

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies



RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies



78. Ans: (a)

Explanation:

Mahapadma Nanda founded the Nanda Dynasty and greatly expanded Magadha's power. He earned titles such as *Ekarat* and *Sarvakshatrantaka* for his military conquests.

79. Ans: (b)

Explanation:

Baji Rao I (1720–1740) was one of the greatest Maratha military leaders. He promoted Maratha expansion into northern India and championed the idea of *Hindu Pad Padshahi*. Under his leadership, Maratha influence expanded significantly.

80. Ans: (b)

Explanation:

The Communal Award extended separate electorates to the Depressed Classes (*Scheduled Castes*). Gandhi opposed this, believing it would permanently divide Hindu society. His protest resulted in the *Poona Pact* (1932) between Gandhi and Dr. B.R. Ambedkar, which replaced separate electorates with reserved seats in joint electorates.

81. Ans: (a)

Explanation:

Statements 1 and 2 are correct: *The Ghadar* newspaper carried the slogan "*Angrezi Raj ka Dushman*", and the Berlin Committee worked with German assistance to promote anti-British revolutionary activities during World War I.

Statement 3 is incorrect: The Ghadar Party was founded in San Francisco in 1913, and *Yugantar Ashram* was established there, not in Berlin.

RACE IAS General Studies

RACE IAS Rajesh Academy for Civil Examinations

RACE IAS General Studies

RACE IAS Rajesh Academy for Civil Examinations

78. उत्तर: (a)

व्याख्या:

महापद्म नंद ने नंद वंश की स्थापना की और मगध की शक्ति का बहुत विस्तार किया। अपनी सैन्य विजयों के कारण उन्होंने 'एकराट' और 'सर्वक्षत्रान्तक' जैसी उपाधियाँ अर्जित कीं।

79. उत्तर: (b)

व्याख्या:

बाजीराव प्रथम (1720–1740) मराठा सेना के महानतम नेताओं में से एक थे। उन्होंने उत्तरी भारत में मराठा विस्तार को बढ़ावा दिया और 'हिंदू पद पादशाही' के विचार का समर्थन किया। उनके नेतृत्व में मराठा प्रभाव का काफी विस्तार हुआ।

80. उत्तर: (b)

व्याख्या:

सांप्रदायिक पंचाट ने दलित वर्गों (अनुसूचित जातियों) के लिए अलग निर्वाचन क्षेत्रों का विस्तार किया था। गांधीजी ने इसका विरोध किया, क्योंकि उनका मानना था कि इससे हिंदू समाज स्थायी रूप से विभाजित हो जाएगा। उनके इस विरोध के परिणामस्वरूप गांधीजी और डॉ. बी.आर. अंबेडकर के बीच 'पूना पैक्ट' (1932) हुआ, जिसने अलग निर्वाचन क्षेत्रों के स्थान पर संयुक्त निर्वाचन क्षेत्रों में आरक्षित सीटों की व्यवस्था लागू की।

81. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 और 2 सही हैं: 'द गदर' समाचार पत्र में "अंग्रेजी राज का दुश्मन" नारा अंकित था, और बर्लिन कमिटी ने प्रथम विश्व युद्ध के दौरान ब्रिटिश-विरोधी क्रांतिकारी गतिविधियों को बढ़ावा देने के लिए जर्मनी की सहायता से कार्य किया।

कथन 3 गलत है: गदर पार्टी की स्थापना 1913 में सैन फ्रांसिस्को में हुई थी, और 'युगांतर आश्रम' की स्थापना भी वहीं की गई थी, न कि बर्लिन में।

82. Ans: (b)

Explanation:

Statement 1 is incorrect: The Harappans were among the earliest known cultivators and users of cotton.

Statements 2 and 3 are correct: Kalibangan provides evidence of ploughed fields, Banawali yielded terracotta plough models, and Lothal is known for its dockyard connected to overseas trade.

83. Ans: (b)

Explanation:

Statements 1 and 3 are correct: Women held several important roles in Vijayanagar society, and merchant guilds enjoyed privileges and influence in temple administration.

Statement 2 is incorrect: *Sati* was practiced in Vijayanagar society and was not prohibited by the rulers.

84. Ans: (b)

Explanation:

The Ryotwari system imposed high land revenue demands, often based on subjective assessments. In times of crop failure, harsh collection methods forced many peasants into debt and land abandonment.

85. Ans: (a)

Explanation:

Pairs 1 and 2 are correctly matched. *Mudrarakshasa* was written by Vishakhadatta and *Mrichchakatika* by Shudraka.

Pair 3 is incorrect: *Devichandraguptam* was written by Vishakhadatta, not Kalidasa.

86. Ans: (b)

Explanation:

The *Dag* system involved branding horses to prevent substitution or duplication, while *Chehra* (*Chihra*) referred to maintaining descriptive rolls of soldiers to prevent corruption in military recruitment and inspection.

82. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 गलत है: हड़प्पावासी कपास की खेती करने वाले और उसका उपयोग करने वाले सबसे शुरुआती ज्ञात लोगों में से थे।

कथन 2 और 3 सही हैं: कालीबंगा में जुते हुए खेतों के प्रमाण मिलते हैं, बनावली से मिट्टी के हल के मॉडल प्राप्त हुए हैं, और लोथल अपने गोदी-बाड़ा के लिए जाना जाता है, जो समुद्री व्यापार से जुड़ा था।

83. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 और 3 सही हैं: विजयनगर समाज में महिलाओं ने कई महत्वपूर्ण भूमिकाएँ निभाईं, और व्यापारी संघों को मंदिर प्रशासन में विशेषाधिकार और प्रभाव प्राप्त था।

कथन 2 गलत है: विजयनगर समाज में सती प्रथा प्रचलित थी और शासकों द्वारा इस पर प्रतिबंध नहीं लगाया गया था।

84. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

रैयतवाड़ी व्यवस्था में भू-राजस्व की मांग बहुत ऊँची रखी जाती थी, जो अक्सर मनमाने आकलन पर आधारित होती थी। फसल खराब होने के समय, राजस्व वसूली के कठोर तरीकों के कारण कई किसान कर्ज में डूब गए और उन्हें अपनी ज़मीन छोड़नी पड़ी।

85. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

जोड़े 1 और 2 सही सुमेलित हैं। मुद्राराक्षस विशाखदत्त द्वारा और मृच्छकटिकम् शूद्रक द्वारा लिखी गई थी।

जोड़ा 3 गलत है: देवीचंद्रगुप्तम् विशाखदत्त द्वारा लिखी गई थी, न कि कालिदास द्वारा।

86. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

'दाग' प्रणाली में घोड़ों को दागना शामिल था ताकि उनकी अदला-बदली या दोहराव को रोका जा सके, जबकि 'चेहरा' (*Chihra*) का तात्पर्य सैनिकों का विस्तृत विवरण (रोल) रखने से था, ताकि सैन्य भर्ती और निरीक्षण में भ्रष्टाचार को रोका जा सके।

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations

87. Ans: (a)

Explanation:

Statements 1 and 2 are correct: Dyarchy divided provincial subjects into *Transferred* and *Reserved* categories.

Statement 3 is incorrect: The Governor retained overriding powers and could intervene in matters relating to transferred subjects when required.

88. Ans: (a)

Explanation:

Statements 1 and 2 are correct: The failure of the Cripps Mission and the threat posed by Japanese expansion through Burma created conditions for the Quit India Movement. Statement 3 is incorrect: Soon after the resolution was passed on 8 August 1942, the British launched *Operation Zero Hour* and arrested Gandhi and other Congress leaders on 9 August 1942.

89. Ans: (b)

Explanation:

Anekantavada means the doctrine of the many-sided nature of reality. *Syadvada* emphasizes that truth can be understood from multiple perspectives, and no single human viewpoint can claim absolute truth.

90. Ans: (b)

Explanation:

Urbanization during the Delhi Sultanate was driven by the expansion of trade, craft production, and a cash-based revenue system, which stimulated the growth of towns and cities.

91. Ans: (a)

Explanation:

Statements 1 and 2 are correct: The Hartog Committee emphasized consolidation of education, while the Wardha Scheme focused on productive craft-based education under Dr. Zakir Husain.

Statement 3 is incorrect: The Wardha Scheme recommended the mother tongue as the medium of instruction.

87. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 और 2 सही हैं: द्वैध शासन (Dyarchy) ने प्रांतीय विषयों को 'हस्तांतरित' (Transferred) और 'आरक्षित' (Reserved) श्रेणियों में विभाजित किया।

कथन 3 गलत है: गवर्नर के पास विशेष अधिकार (overriding powers) सुरक्षित थे और आवश्यकता पड़ने पर वह हस्तांतरित विषयों से संबंधित मामलों में हस्तक्षेप कर सकता था।

88. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 और 2 सही हैं: क्रिप्स मिशन की विफलता और बर्मा के रास्ते जापानी विस्तार से उत्पन्न खतरे ने भारत छोड़ो आंदोलन के लिए परिस्थितियाँ तैयार कीं।

कथन 3 गलत है: 8 अगस्त 1942 को प्रस्ताव पारित होने के तुरंत बाद, अंग्रेजों ने 'ऑपरेशन ज़ीरो आवर' (Operation Zero Hour) शुरू किया और 9 अगस्त 1942 को गांधी तथा अन्य कांग्रेस नेताओं को गिरफ्तार कर लिया।

89. उत्तर: (b)

व्याख्या:

अनेकांतवाद का अर्थ है वास्तविकता के अनेक-पक्षीय स्वरूप का सिद्धांत। स्याद्वाद इस बात पर ज़ोर देता है कि सत्य को अनेक दृष्टिकोणों से समझा जा सकता है, और कोई भी एक मानवीय दृष्टिकोण पूर्ण सत्य होने का दावा नहीं कर सकता।

90. उत्तर: (b)

व्याख्या:

दिल्ली सल्तनत के दौरान शहरीकरण को व्यापार, शिल्प उत्पादन और नकद-आधारित राजस्व प्रणाली के विस्तार से बढ़ावा मिला, जिसने कस्बों और शहरों के विकास को गति प्रदान की।

91. उत्तर: (a)

व्याख्या:

कथन 1 और 2 सही हैं: हार्टोग समिति ने शिक्षा के सुदृढ़ीकरण पर ज़ोर दिया, जबकि वर्धा योजना ने डॉ. ज़ाकिर हुसैन के नेतृत्व में उत्पादक शिल्प-आधारित शिक्षा पर ध्यान केंद्रित किया। कथन 3 गलत है: वर्धा योजना ने शिक्षा के माध्यम के रूप में मातृभाषा की सिफारिश की थी।

92. Ans: (b)

Explanation:

Statement 1 is incorrect: Early Rig Vedic society was relatively flexible and did not yet have a rigid hereditary caste system.

Statements 2 and 3 are correct: The economy was pastoral, land was collectively held, and *Niska* functioned as a valuable object used in exchange.

93. Ans: (b)

Explanation:

Aurangzeb annexed Bijapur (1686) and Golconda (1687), removing buffer states between the Mughal Empire and the Marathas. This intensified prolonged warfare with Maratha forces and weakened Mughal resources.

94. Ans: (c)

Explanation:

Statements 1 and 3 are correct: The Act established India and Pakistan as Dominions and ended British paramountcy over princely states.

Statement 2 is incorrect: The office of Governor-General continued in both Dominions as the constitutional head representing the Crown.

95. Ans: (b)

Explanation:

Statement 1 is incorrect: The territorial division is reversed. Tilak's League operated mainly in Maharashtra (excluding Bombay city), Karnataka, Central Provinces, and Berar, while Annie Besant's League covered the rest of India.

Statement 2 is correct: Tilak launched his League at Belgaum in April 1916, and Annie Besant founded her All-India Home Rule League at Madras in September 1916.

Statement 3 is incorrect: Both leagues pursued constitutional and peaceful methods such as political education, meetings, pamphlets, and lectures to demand self-government.

92. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 गलत है: प्रारंभिक ऋग्वैदिक समाज अपेक्षाकृत लचीला था और उसमें अभी तक कोई कठोर वंशानुगत जाति व्यवस्था नहीं थी।

कथन 2 और 3 सही हैं: अर्थव्यवस्था पशुपालन पर आधारित थी, भूमि पर सामूहिक स्वामित्व था, और 'निष्क' विनिमय में प्रयुक्त होने वाली एक मूल्यवान वस्तु के रूप में कार्य करता था।

93. उत्तर: (b)

व्याख्या:

औरंगज़ेब ने बीजापुर (1686) और गोलकोंडा (1687) का विलय कर लिया, जिससे मुगल साम्राज्य और मराठों के बीच के बफर राज्य (मध्यवर्ती राज्य) समाप्त हो गए। इससे मराठा सेनाओं के साथ लंबे समय तक चलने वाला युद्ध और तेज़ हो गया तथा मुगलों के संसाधन कमज़ोर पड़ गए।

94. उत्तर: (c)

व्याख्या:

कथन 1 और 3 सही हैं: इस अधिनियम ने भारत और पाकिस्तान को डोमिनियन के रूप में स्थापित किया और रियासतों पर ब्रिटिश सर्वोच्चता को समाप्त कर दिया।

कथन 2 गलत है: गवर्नर-जनरल का पद दोनों डोमिनियन में संवैधानिक प्रमुख के रूप में, जो राजमुकुट का प्रतिनिधित्व करता था, जारी रहा।

95. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 गलत है: क्षेत्रीय विभाजन उल्टा दिया गया है। तिलक की लीग मुख्य रूप से महाराष्ट्र (बंबई शहर को छोड़कर), कर्नाटक, मध्य प्रांत और बरार में सक्रिय थी, जबकि एनी बेसेंट की लीग ने भारत के बाकी हिस्सों को कवर किया।

कथन 2 सही है: तिलक ने अप्रैल 1916 में बेलगाम में अपनी लीग शुरू की, और एनी बेसेंट ने सितंबर 1916 में मद्रास में अपनी अखिल भारतीय होम रूल लीग की स्थापना की।

कथन 3 गलत है: दोनों लीगों ने स्व-शासन की मांग के लिए राजनीतिक शिक्षा, सभाओं, पर्चों और व्याख्यानो जैसे संवैधानिक और शांतिपूर्ण तरीकों का पालन किया।

RACE IAS General Studies

RACE IAS Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS Rajesh Academy for Civil Examinations



96. Ans: (c)

Explanation:

Modern historians argue that the Mauryan Empire suffered from institutional weaknesses. The highly centralized administration depended heavily on the personal capability of rulers, and the maintenance of a large army and bureaucracy placed heavy pressure on imperial finances, contributing to fragmentation after Ashoka.

97. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct: Rajaraja I conquered northern Sri Lanka and incorporated it into the Chola Empire.

Statement 2 is incorrect: The Cholas conducted systematic land surveys and measured agricultural land for revenue assessment.

Statement 3 is incorrect: *Anjuvannam* was a merchant guild associated mainly with overseas trade and included foreign merchant communities.

98. Ans: (d)

Explanation:

All pairs are correctly matched. Champaran opposed indigo cultivation under the *Tinkathia* system, Kheda demanded tax remission due to crop failure, and Bardoli resisted a steep rise in land revenue.

99. Ans: (b)

Explanation:

Agam (inner) poetry dealt with personal emotions, love, and relationships, whereas *Puram* (outer) poetry focused on war, heroism, kingship, generosity, and public affairs.

RACE IAS General Studies

RACE IAS Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS Rajesh Academy for Civil Examinations



96. उत्तर: (c)

स्पष्टीकरण:

आधुनिक इतिहासकारों का तर्क है कि मौर्य साम्राज्य संस्थागत कमजोरियों से ग्रस्त था। अत्यधिक केंद्रीकृत प्रशासन शासकों की व्यक्तिगत क्षमता पर बहुत अधिक निर्भर था, और एक विशाल सेना तथा नौकरशाही के रखरखाव ने शाही वित्त पर भारी दबाव डाला, जिससे अशोक के बाद साम्राज्य के विखंडन में योगदान मिला।

97. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 सही है: राजराजा प्रथम ने उत्तरी श्रीलंका को जीता और उसे चोल साम्राज्य में शामिल कर लिया।
कथन 2 गलत है: चोलों ने व्यवस्थित भूमि सर्वेक्षण किए और राजस्व निर्धारण के लिए कृषि भूमि को मापा।
कथन 3 गलत है: 'अंजुवणम' एक व्यापारी संघ था जो मुख्य रूप से विदेशी व्यापार से जुड़ा था और इसमें विदेशी व्यापारी समुदाय शामिल थे।

98. उत्तर: (d)

स्पष्टीकरण:

सभी जोड़े सही ढंग से मेल खाते हैं। चंपारण ने 'तिनकठिया प्रणाली' के तहत नील की खेती का विरोध किया, खेड़ा ने फसल खराब होने के कारण कर माफी की मांग की, और बारडोली ने भू-राजस्व में भारी वृद्धि का विरोध किया।

99. उत्तर: (b)

व्याख्या:

अगम (आंतरिक) कविता में व्यक्तिगत भावनाओं, प्रेम और रिश्तों का वर्णन था, जबकि पुरम (बाह्य) कविता में युद्ध, वीरता, राजत्व, उदारता और सार्वजनिक मामलों पर ध्यान केंद्रित किया गया था।



100. Ans: (a)

Explanation:

The Treaty of Amritsar (1809) was signed between Maharaja Ranjit Singh and the British East India Company. It recognized Ranjit Singh's authority north of the Sutlej River while restricting his expansion into Cis-Sutlej territories.

101. Ans: (b)

Explanation:

The Shimla Conference failed because Muhammad Ali Jinnah insisted that only the Muslim League had the right to nominate Muslim representatives to the Executive Council, a demand rejected by the Congress.

102. Ans: (c)

Explanation:

Statements 1 and 3 are correct: The Rowlatt Satyagraha (1919) was Gandhi's first all-India movement and relied upon organizational networks of the Home Rule Leagues and the Satyagraha Sabha. The Hunter Committee included Indian members who submitted a separate minority report criticizing General Dyer's conduct and martial law measures. Statement 2 is incorrect: Gandhi actively supported the Khilafat Movement and played an important role in shaping its strategy through non-cooperation.

103. Ans: (c)

Explanation:

Statements 1 and 3 are correct: Land grants encouraged decentralization, while Varahamihira's *Pancha-Siddhantika* synthesized several astronomical traditions, including Greco-Roman influences. Statement 2 is incorrect: Guilds (*Srenis*) retained substantial autonomy and maintained their own legal and administrative rules.

100. उत्तर: (a)

व्याख्या:

अमृतसर की संधि (1809) पर महाराजा रणजीत सिंह और ब्रिटिश ईस्ट इंडिया कंपनी के बीच हस्ताक्षर किए गए थे। इसने सतलुज नदी के उत्तर में रणजीत सिंह के अधिकार को मान्यता दी, जबकि सतलुज-पार (Cis-Sutlej) क्षेत्रों में उनके विस्तार को सीमित कर दिया।

101. उत्तर: (b)

व्याख्या:

शिमला सम्मेलन इसलिए असफल रहा क्योंकि मुहम्मद अली जिन्ना ने इस बात पर जोर दिया कि कार्यकारी परिषद में मुस्लिम प्रतिनिधियों को नामित करने का अधिकार केवल मुस्लिम लीग को है; कांग्रेस ने इस मांग को अस्वीकार कर दिया था।

102. उत्तर: (c)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 और 3 सही हैं: रॉलेट सत्याग्रह (1919) गांधी का पहला अखिल भारतीय आंदोलन था और यह होम रूल लीग तथा सत्याग्रह सभा के संगठनात्मक नेटवर्क पर निर्भर था। हंटर समिति में भारतीय सदस्य शामिल थे, जिन्होंने जनरल डायर के आचरण और मार्शल लॉ उपायों की आलोचना करते हुए एक अलग अल्पसंख्यक रिपोर्ट प्रस्तुत की थी। कथन 2 गलत है: गांधी ने खिलाफत आंदोलन का सक्रिय रूप से समर्थन किया और असहयोग के माध्यम से इसकी रणनीति को आकार देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।

103. उत्तर: (c)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 और 3 सही हैं: भूमि अनुदानों ने विकेंद्रीकरण को बढ़ावा दिया, जबकि वराहमिहिर की 'पंच-सिद्धांतिका' ने कई खगोलीय परंपराओं का संश्लेषण किया, जिसमें ग्रीको-रोमन प्रभाव भी शामिल थे। कथन 2 गलत है: श्रेणियों (गिल्ड्स) ने काफी हद तक स्वायत्तता बनाए रखी और अपने स्वयं के कानूनी तथा प्रशासनिक नियमों का पालन किया।

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations

104. Ans: (b)

Explanation:

Kannauj was the focal point of the Tripartite Struggle because control over the city symbolized imperial authority and ensured access to fertile agricultural resources and trade routes in the Ganga-Yamuna Doab.

105. Ans: (d)

Explanation:

All three statements are correct. Warren Hastings established district courts, Cornwallis separated judiciary from revenue administration, and the Charter Act of 1833 centralized legislative powers under the Governor-General-in-Council.

106. Ans: (a)

Explanation:

Statements 1 and 2 are correct: Theravada literature was preserved in Pali, Mahayana texts were mainly composed in Sanskrit, and *Milinda Panha* records a dialogue between Nagasena and Menander.

Statement 3 is incorrect: *Vibhashas* were compiled during the Fourth Buddhist Council under Kanishka, not the Second Council.

107. Ans: (a)

Explanation:

Statements 1 and 2 are correct: Jesuit missionaries and Dastur Meherji Rana participated in Akbar's religious discussions. Statement 3 is incorrect: Purushottam and Devi were Hindu scholars; Jain monks such as Hari Vijaya Suri influenced Akbar to restrict animal slaughter.

108. Ans: (b)

Explanation:

Congress Ministries resigned after Viceroy Linlithgow declared India's participation in World War II without consulting Indian leaders. The August Offer (1940) proposed expansion of the Viceroy's Executive Council and promised a post-war constitution-making body with greater Indian participation.

104. जवाब: (b)

समझाना:

कन्नौज तीन-तरफ़ा लड़ाई का केंद्र था क्योंकि शहर पर कंट्रोल शाही अधिकार का प्रतीक था और गंगा-यमुना दोआब में उपजाऊ खेती के रिसोर्स और ट्रेड रूट तक पहुँच पक्का करता था।

105. जवाब: (d)

एक्सप्लेनेशन:

तीनों स्टेटमेंट सही हैं। वॉरेन हेस्टिंग्स ने डिस्ट्रिक्ट कोर्ट बनाए, कॉर्नवालिस ने ज्यूडिशियरी को रेवेन्यू एडमिनिस्ट्रेशन से अलग किया, और 1833 के चार्टर एक्ट ने गवर्नर-जनरल-इन-काउंसिल के तहत लेजिस्लेटिव पावर को सेंट्रलाइज़ कर दिया।

106. जवाब: (a)

समझाना:

बयान 1 और 2 सही हैं: थेरवाद साहित्य पाली में रखा गया था, महायान ग्रंथ ज़्यादातर संस्कृत में लिखे गए थे, और मिलिंद पन्हा ने नागसेन और मेनांडर के बीच बातचीत को रिकॉर्ड किया है। स्टेटमेंट 3 गलत है: विभाषाएँ कनिष्क के तहत चौथी बौद्ध काउंसिल के दौरान इकट्ठा की गई थीं, दूसरी काउंसिल के दौरान नहीं।

107. जवाब: (a)

एक्सप्लेनेशन:

स्टेटमेंट 1 और 2 सही हैं: जेसुइट मिशनरी और दस्तूर मेहरजी राणा ने अकबर की धार्मिक चर्चाओं में हिस्सा लिया था। स्टेटमेंट 3 गलत है: पुरुषोत्तम और देवी हिंदू स्कॉलर थे; हरि विजय सूरी जैसे जैन साधुओं ने अकबर को जानवरों की हत्या पर रोक लगाने के लिए प्रभावित किया।

108. जवाब: (b)

एक्सप्लेनेशन:

वाइसरॉय लिनलिथगो के भारतीय नेताओं से सलाह किए बिना दूसरे विश्व युद्ध में भारत के हिस्सा लेने की घोषणा के बाद कांग्रेस मिनिस्ट्रीज़ ने इस्तीफ़ा दे दिया। अगस्त प्रस्ताव (1940) में वायसराय की कार्यकारी परिषद के विस्तार का प्रस्ताव रखा गया और अधिक भारतीय भागीदारी के साथ युद्ध के बाद संविधान बनाने वाली संस्था का वादा किया गया।

109. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is incorrect: The Gandhi-Irwin Pact provided amnesty only to political prisoners involved in non-violent activities. Revolutionaries convicted of violent offences were excluded.

Statement 2 is correct: The Poona Pact replaced separate electorates for the Depressed Classes with joint electorates and significantly increased reserved seats in provincial legislatures.

Statement 3 is incorrect: Congress agreed to attend the Second Round Table Conference, not the Third.

110. Ans: (c)

Explanation:

Statements 1 and 3 are correct: Dholavira had a sophisticated urban layout and water management system, while recent scholarship links Harappan decline to environmental and ecological changes.

Statement 2 is incorrect: Lothal's dockyard was connected through a controlled water channel and included sluice arrangements to regulate water flow.

111. Ans: (b)

Explanation:

Alauddin Khalji introduced a tightly regulated market system with fixed prices. Grain merchants (*Banjara*s) had to register and sell through state-supervised markets under the control of the *Shahna-i-Mandi*. Hoarding and price manipulation were strictly prohibited.

112. Ans: (d)

Explanation:

All three statements are correct. Hastings introduced the farming system, Cornwallis established the Permanent Settlement, and he also Europeanized higher administration by excluding Indians from senior posts.

109. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 गलत है: गांधी-इरविन समझौते में केवल अहिंसक गतिविधियों में शामिल राजनीतिक कैदियों को ही माफी देने का प्रावधान था। हिंसक अपराधों के दोषी ठहराए गए क्रांतिकारियों को इसमें शामिल नहीं किया गया था।

कथन 2 सही है: पूना समझौते ने दलित वर्गों के लिए अलग निर्वाचक मंडलों को समाप्त करके संयुक्त निर्वाचक मंडल की व्यवस्था की और प्रांतीय विधानमंडलों में आरक्षित सीटों की संख्या में काफी वृद्धि की।

कथन 3 गलत है: कांग्रेस ने दूसरे गोलमेज सम्मेलन में भाग लेने पर सहमति व्यक्त की थी, न कि तीसरे में।

110. उत्तर: (c)

व्याख्या:

कथन 1 और 3 सही हैं: धोलावीरा में एक परिष्कृत शहरी लेआउट और जल प्रबंधन प्रणाली थी, जबकि हाल के शोध हड़प्पा सभ्यता के पतन को पर्यावरणीय और पारिस्थितिक परिवर्तनों से जोड़ते हैं।

कथन 2 गलत है: लोथल का गोदी-बाड़ा (dockyard) एक नियंत्रित जल चैनल के माध्यम से जुड़ा हुआ था और इसमें जल प्रवाह को विनियमित करने के लिए स्लुइस (sluice) की व्यवस्था शामिल थी।

111. उत्तर: (b)

व्याख्या:

अलाउद्दीन खिलजी ने निश्चित कीमतों वाली एक अत्यंत विनियमित बाजार प्रणाली शुरू की थी। अनाज व्यापारियों (बंजारों) को अपना पंजीकरण कराना पड़ता था और 'शहना-ए-मंडी' के नियंत्रण में, राज्य द्वारा पर्यवेक्षित बाजारों के माध्यम से बिक्री करनी पड़ती थी। जमाखोरी और कीमतों में हेरफेर पर सख्त प्रतिबंध था।

112. उत्तर: (d)

व्याख्या:

तीनों कथन सही हैं। हेस्टिंग्स ने कृषि प्रणाली की शुरुआत की, कॉर्नवॉलिस ने 'स्थायी बंदोबस्त' लागू किया, और उन्होंने भारतीयों को उच्च पदों से बाहर रखकर उच्च प्रशासन का यूरोपीयकरण भी किया।

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations

113. Ans: (b)

Explanation:

The Rigvedic economy was pastoral and wealth was measured in cattle. In the Later Vedic period, agriculture expanded due to iron tools, and land ownership and agricultural production became major indicators of wealth.

114. Ans: (a)

Explanation:

Statements 1 and 2 are correct: Shivaji maintained both *Bargirs* and *Silahdars*, and *Chauth* was collected from external territories. Statement 3 is incorrect: Shivaji reduced the powers of hereditary intermediaries and strengthened direct state control over revenue collection.

115. Ans: (b)

Explanation:

The Indian Councils Act, 1892 expanded legislative functions by allowing council members to discuss the budget and ask questions on public matters, marking an early step toward representative governance.

116. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is incorrect: The Gandhi-Irwin Pact provided for restoration only of confiscated lands that had not yet been sold to third parties.

Statement 2 is correct: The Poona Pact introduced a two-tier electoral process where the Depressed Classes first selected a panel of candidates, after which the final election occurred through a joint electorate.

Statement 3 is incorrect: Gandhi demanded an inquiry into police excesses, but the British government refused to concede this demand.

113. उत्तर: (b)

व्याख्या:

ऋग्वैदिक अर्थव्यवस्था पशुपालन पर आधारित थी और धन को पशुओं के रूप में मापा जाता था। उत्तर-वैदिक काल में, लोहे के औजारों के उपयोग से कृषि का विस्तार हुआ, और भूमि स्वामित्व तथा कृषि उत्पादन धन के प्रमुख संकेतक बन गए।

114. उत्तर: (a)

व्याख्या:

कथन 1 और 2 सही हैं: शिवाजी ने बरगीर और सिलहदार, दोनों प्रकार की सेनाएँ रखी थीं, और चौथ बाहरी क्षेत्रों से वसूला जाता था। कथन 3 गलत है: शिवाजी ने वंशानुगत मध्यस्थों की शक्तियों को कम कर दिया था और राजस्व संग्रह पर राज्य के सीधे नियंत्रण को मजबूत किया था।

115. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

भारतीय परिषद अधिनियम, 1892 ने विधायी कार्यों का विस्तार किया, जिसके तहत परिषद के सदस्यों को बजट पर चर्चा करने और सार्वजनिक मामलों पर प्रश्न पूछने की अनुमति दी गई; यह प्रतिनिधि शासन की दिशा में एक प्रारंभिक कदम था।

116. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 गलत है: गांधी-इरविन समझौते में केवल उन्हीं ज़ब्त की गई ज़मीनों को वापस करने का प्रावधान था, जो अभी तक तीसरे पक्षों को बेची नहीं गई थीं।

कथन 2 सही है: पूना समझौते ने दो-स्तरीय चुनावी प्रक्रिया शुरू की, जिसमें 'दबे-कुचले वर्गों' ने पहले उम्मीदवारों का एक पैनल चुना, जिसके बाद एक संयुक्त निर्वाचक मंडल के माध्यम से अंतिम चुनाव हुआ।

कथन 3 गलत है: गांधी ने पुलिस की ज्यादतियों की जांच की मांग की थी, लेकिन ब्रिटिश सरकार ने इस मांग को मानने से इनकार कर दिया था।

117. Ans: (a)

Explanation:

Statements 1 and 2 are correct: Chanhudaro specialized in craft production and lacked a Citadel, while later Mohenjo-daro shows clear signs of urban decline and deteriorating civic standards.

Statement 3 is incorrect: The decline in Harappan overseas trade is attributed to broader economic and political changes rather than a deliberate trade embargo.

118. Ans: (a)

Explanation:

Alauddin Khalji established the *Diwan-i-Riyasat* to supervise market regulation, merchant registration, and price enforcement. Strict penalties were imposed for hoarding and price violations.

119. Ans: (a)

Explanation:

Statements 1 and 2 are correct: Warren Hastings abolished the Dual Government, and the Sunset Law allowed estate confiscation for revenue default.

Statement 3 is incorrect: The *Sadar Diwani Adalat* was headed by the Governor-General and Council, with Indian jurists serving in advisory roles.

120. Ans: (b)

Explanation:

The Upanishads developed during the Later Vedic phase as philosophical reactions against ritualism, emphasizing *Atman*, *Brahman*, and self-realization over costly sacrificial ceremonies.

121. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is incorrect: Shivaji accepted both cash and kind payments for land revenue.

Statement 2 is correct: *Sardeshmukhi* was an additional 10% levy imposed over and above *Chauth*.

Statement 3 is incorrect: The *Ashtapradhan* council was advisory in nature and had no power to override Shivaji's authority.

117. उत्तर: (a)

व्याख्या:

कथन 1 और 2 सही हैं: चन्हुदड़ो शिल्प उत्पादन में विशेषज्ञता रखता था और वहाँ गढ़ का अभाव था, जबकि बाद के मोहनजोदड़ो में शहरी पतन और बिगड़ते नागरिक मानकों के स्पष्ट संकेत मिलते हैं।

कथन 3 गलत है: हड़प्पा के विदेशी व्यापार में गिरावट का कारण किसी जानबूझकर लगाए गए व्यापार प्रतिबंध के बजाय व्यापक आर्थिक और राजनीतिक परिवर्तनों को माना जाता है।

118. उत्तर: (a)

व्याख्या:

अलाउद्दीन खिलजी ने बाजार विनियमन, व्यापारियों के पंजीकरण और मूल्य निर्धारण को लागू करने के पर्यवेक्षण के लिए दीवान-ए-रियासत की स्थापना की थी। जमाखोरी और मूल्य संबंधी उल्लंघनों के लिए कठोर दंड निर्धारित किए गए थे।

119. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 और 2 सही हैं: वॉरेन हेस्टिंग्स ने द्वैध शासन को समाप्त कर दिया, और सूर्यास्त कानून (Sunset Law) ने राजस्व भुगतान में चूक होने पर ज़मींदारी ज़ब्त करने की अनुमति दी।

कथन 3 गलत है: सदर दीवानी अदालत की अध्यक्षता गवर्नर-जनरल और उनकी परिषद द्वारा की जाती थी, जिसमें भारतीय विधिवेत्ता सलाहकार की भूमिका निभाते थे।

120. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

उपनिषदों का विकास उत्तर वैदिक काल में अनुष्ठानवाद के विरुद्ध एक दार्शनिक प्रतिक्रिया के रूप में हुआ; इन्होंने महँगे यज्ञ अनुष्ठानों के बजाय आत्मा, ब्रह्म और आत्म-साक्षात्कार पर जोर दिया।

121. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 गलत है: शिवाजी भू-राजस्व के भुगतान के लिए नकद और वस्तु (अनाज) - दोनों ही माध्यमों को स्वीकार करते थे।

कथन 2 सही है: सरदेशमुखी, 'चौथ' के अतिरिक्त लगाया जाने वाला 10% का एक अतिरिक्त कर था।

कथन 3 गलत है: 'अष्टप्रधान' परिषद का स्वरूप केवल सलाहकारी था और उसके पास शिवाजी के अधिकार को चुनौती देने या उसे रद्द करने की कोई शक्ति नहीं थी।

122. Ans: (a)

Explanation:

Statements 1 and 2 are correct: The 1861 Act recognized the Portfolio System, while the 1892 Act permitted limited discussion on the budget without voting rights or supplementary questions.

Statement 3 is incorrect: The term "Election" was deliberately avoided; members were technically nominated through recommendations.

123. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct: The Dhaka Anushilan Samiti under Pulin Bihari Das established an extensive network of branches and combined physical training with revolutionary financing through political dacoities.

Statement 2 is incorrect: The Swadeshi Bandhab Samiti was primarily a peaceful mass organization promoting Swadeshi ideals, arbitration, and boycott movements.

Statement 3 is incorrect: Tilak used the Ganapati Festival and Shivaji Utsav for political mobilization and nationalist awareness, not for firearm instruction.

124. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct: The northwestern inscriptions at Shahbazgarhi and Mansehra were written in Kharosthi script, influenced by Aramaic writing traditions.

Statement 2 is incorrect: The Kandahar inscription was bilingual, written in Greek and Aramaic, not Magadhi Prakrit or Brahmi.

Statement 3 is incorrect: Ashoka generally referred to himself as *Devanampiya Piyadasi*. His personal name "Ashoka" appears only in a few Minor Rock Edicts such as Maski and Gurjara.

122. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 और 2 सही हैं: 1861 के अधिनियम ने 'पोर्टफोलियो प्रणाली' को मान्यता दी, जबकि 1892 के अधिनियम ने बजट पर सीमित चर्चा की अनुमति दी, किंतु मतदान का अधिकार या पूरक प्रश्न पूछने का अधिकार नहीं दिया।

कथन 3 गलत है: "चुनाव" शब्द का प्रयोग जान-बूझकर नहीं किया गया था; सदस्यों को तकनीकी रूप से सिफारिशों के आधार पर 'मनोनीत' किया जाता था।

123. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 सही है: पुलिन बिहारी दास के नेतृत्व में ढाका अनुशीलन समिति ने शाखाओं का एक व्यापक नेटवर्क स्थापित किया और शारीरिक प्रशिक्षण को राजनीतिक डकैतियों के माध्यम से क्रांतिकारी वित्तपोषण के साथ जोड़ा।

कथन 2 गलत है: स्वदेशी बांधव समिति मुख्य रूप से एक शांतिपूर्ण जन संगठन था, जो स्वदेशी आदर्शों, मध्यस्थता और बहिष्कार आंदोलनों को बढ़ावा देता था।

कथन 3 गलत है: तिलक ने गणपति उत्सव और शिवाजी उत्सव का उपयोग राजनीतिक लामबंदी और राष्ट्रवादी जागरूकता के लिए किया था, न कि आग्नेयास्त्रों के प्रशिक्षण के लिए।

124. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 सही है: शाहबाजगढ़ी और मानसेहरा के उत्तर-पश्चिमी शिलालेख खरोष्ठी लिपि में लिखे गए थे, जो अरामाई लेखन परंपराओं से प्रभावित थे।

कथन 2 गलत है: कंधार शिलालेख द्विभाषी था, जो ग्रीक और अरामाई भाषाओं में लिखा गया था, न कि मागधी प्राकृत या ब्राह्मी में।

कथन 3 गलत है: अशोक ने आम तौर पर स्वयं को 'देवानंपिय पियदसी' के रूप में संबोधित किया है। उनका व्यक्तिगत नाम "अशोक" केवल कुछ लघु शिलालेखों, जैसे मास्की और गुर्जर में ही मिलता है।

125. Ans: (a)

Explanation:

Statements 1 and 2 are correct: Jahangir introduced the *Du-Aspah Sih-Aspah* system, while Shah Jahan implemented the *Month-Scale* system to address revenue shortfalls in the *Jagirdari* system.

Statement 3 is incorrect: Jahangir retained elaborate court rituals, whereas Shah Jahan abolished practices such as *Sijda* and *Zaminbos* and replaced them with *Chahar Taslim*.

126. Ans: (b)

Explanation:

The Indian Universities Act, 1904 increased official control over universities by reducing elected representation, increasing government-nominated fellows, tightening affiliation rules, and strengthening state oversight.

127. Ans: (a)

Explanation:

Statements 1 and 2 are correct: Darius I annexed northwestern territories, and *NBPW* is linked with urbanization during the Mahajanapada period.

Statement 3 is incorrect: Rajgriha was the original capital of Magadha under Bimbisara. Pataliputra was later established by Udayin.

128. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct: The *Nayamkara* system granted *Amaram* lands to *Nayakas* for military service.

Statements 2 and 3 are incorrect: Maritime trade was taxed, and land revenue varied according to land type, crop, and irrigation facilities.

125. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 और 2 सही हैं: जहाँगीर ने 'दु-अस्पा सिंह-अस्पा' प्रणाली शुरू की, जबकि शाहजहाँ ने जागीरदारी प्रणाली में राजस्व की कमी को दूर करने के लिए 'माह-पैमाना' (Month-Scale) प्रणाली लागू की।

कथन 3 गलत है: जहाँगीर ने दरबार के विस्तृत रीति-रिवाजों को बनाए रखा, जबकि शाहजहाँ ने 'सिजदा' और 'ज़मीनबोस' जैसी प्रथाओं को समाप्त कर दिया और उनके स्थान पर 'चहार तस्लीम' को अपनाया।

126. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

'भारतीय विश्वविद्यालय अधिनियम, 1904' ने निर्वाचित प्रतिनिधित्व को कम करके, सरकार द्वारा मनोनीत फेलो की संख्या बढ़ाकर, संबद्धता (affiliation) के नियमों को कड़ा करके और राज्य की निगरानी को सुदृढ़ करके विश्वविद्यालयों पर सरकारी नियंत्रण को बढ़ा दिया।

127. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 और 2 सही हैं: डेरियस I ने उत्तर-पश्चिमी क्षेत्रों को अपने साम्राज्य में मिला लिया था, और *NBPW* का संबंध महाजनपद काल के दौरान हुए नगरीकरण से है। कथन 3 गलत है: बिंबिसार के शासनकाल में राजगृह मगध की मूल राजधानी थी। पाटलिपुत्र की स्थापना बाद में उदयिन ने की थी।

128. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 सही है: नायंकारा व्यवस्था के तहत नायकों को सैन्य सेवा के बदले 'अमरम' भूमि प्रदान की जाती थी।

कथन 2 और 3 गलत हैं: समुद्री व्यापार पर कर लगाया जाता था, और भूमि राजस्व भूमि के प्रकार, फसल और सिंचाई की सुविधाओं के अनुसार अलग-अलग होता था।

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies



RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies



129. Ans: (a)

Explanation:

Statements 1 and 2 are correct: The Nehru Report favored a strong Centre, while Jinnah's Fourteen Points argued for provincial autonomy and residual powers for provinces. Statement 3 is incorrect: The Nehru Report rejected separate electorates, whereas Jinnah strongly defended them.

130. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct: Raja Ram Mohan Roy founded the Brahmo Sabha in 1828 and emphasized monotheism based on Upanishadic thought while rejecting blind faith in scriptural infallibility. Statement 2 is incorrect: Swami Vivekananda founded the Ramakrishna Mission in 1897 to combine spirituality with active social service through education, relief, and healthcare. Statement 3 is incorrect: Raja Ram Mohan Roy opposed idol worship, while Vivekananda viewed it as an aid to spiritual growth rather than a compulsory practice.

131. Ans: (a)

Explanation:

Statements 1 and 2 are correct: Diplomatic relations developed after Chandragupta's treaty with Seleucus, and Ashoka referred to Hellenistic rulers in Major Rock Edict XIII while discussing the spread of *Dhamma*. Statement 3 is incorrect: Foreigners were monitored by administrative authorities, and taxes and duties were imposed on trade activities.

132. Ans: (d)

Explanation:

All three statements are correct. Saluva Narasimha replaced the declining Sangama dynasty, Krishnadevaraya authored *Amuktamalyada*, and after Talikota, the capital shifted to Penukonda and later Chandragiri under the Aravidu rulers.

RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations

RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations

129. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 और 2 सही हैं: नेहरू रिपोर्ट ने एक मज़बूत केंद्र का समर्थन किया, जबकि जिन्ना के चौदह सूत्रों ने प्रांतीय स्वायत्तता और प्रांतों के लिए अवशिष्ट शक्तियों की वकालत की।
कथन 3 गलत है: नेहरू रिपोर्ट ने पृथक निर्वाचक मंडलों को अस्वीकार कर दिया था, जबकि जिन्ना ने उनका ज़ोरदार समर्थन किया था।

130. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 सही है: राजा राम मोहन राय ने 1828 में ब्रह्म सभा की स्थापना की और उपनिषदीय विचारों पर आधारित एकेश्वरवाद पर ज़ोर दिया, जबकि शास्त्रों की अचूकता में अंधविश्वास को अस्वीकार कर दिया।
कथन 2 गलत है: स्वामी विवेकानंद ने 1897 में रामकृष्ण मिशन की स्थापना की, जिसका उद्देश्य शिक्षा, राहत और स्वास्थ्य सेवा के माध्यम से आध्यात्मिकता को सक्रिय समाज सेवा के साथ जोड़ना था।
कथन 3 गलत है: राजा राम मोहन राय ने मूर्ति पूजा का विरोध किया, जबकि विवेकानंद इसे एक अनिवार्य प्रथा के बजाय आध्यात्मिक विकास में एक सहायक साधन के रूप में देखते थे।

131. उत्तर: (a)

व्याख्या:

कथन 1 और 2 सही हैं: चंद्रगुप्त और सेल्यूकस के बीच संधि के बाद राजनयिक संबंध विकसित हुए, और अशोक ने धम्म के प्रसार पर चर्चा करते हुए अपने 'प्रमुख शिलालेख XIII' में हेलेनिस्टिक शासकों का उल्लेख किया।
कथन 3 गलत है: विदेशियों की निगरानी प्रशासनिक अधिकारियों द्वारा की जाती थी, और व्यापारिक गतिविधियों पर कर तथा शुल्क लगाए जाते थे।

132. उत्तर: (d)

व्याख्या:

तीनों कथन सही हैं। सालुव नरसिंह ने पतनशील संगम वंश का स्थान लिया; कृष्णदेवराय ने 'आमुक्तमाल्यदा' की रचना की; और तालीकोटा के युद्ध के बाद, राजधानी अरविदु शासकों के अधीन पहले पेंनुकोंडा और बाद में चंद्रगिरि स्थानांतरित हो गई।

133. Ans: (b)

Explanation:

Moderates believed in constitutional agitation through petitions, resolutions, and gradual reforms, while Extremists emphasized Swadeshi, boycott, passive resistance, and stronger nationalist mobilization.

134. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct: Jainism accepts *Jiva* in all living beings, whereas Buddhism rejects an eternal soul through the doctrine of *Anatta*.

Statement 2 is incorrect: Jainism emphasized strict asceticism, whereas Buddhism advocated the Middle Path.

Statement 3 is incorrect: The Buddha admitted women into the *Sangha* later, whereas Jainism accepted women earlier.

135. Ans: (d)

Explanation:

All three statements are correct. Jaunpur flourished as a cultural centre, Zain-ul-Abidin promoted religious tolerance and translations, and Malwa architecture developed prominently at Mandu.

136. Ans: (a)

Explanation:

Statements 1 and 2 are correct: The Cabinet Mission Plan proposed a weak Centre and retained major powers with provinces, while the Indian Independence Act continued administration under the Government of India Act, 1935 until new constitutions were adopted.

Statement 3 is incorrect: The Cabinet Mission rejected the demand for a separate sovereign Pakistan and proposed provincial grouping instead.

133. उत्तर: (b)

व्याख्या:

नरमपंथी याचिकाओं, प्रस्तावों और क्रमिक सुधारों के माध्यम से संवैधानिक आंदोलन में विश्वास रखते थे, जबकि गरमपंथियों ने स्वदेशी, बहिष्कार, निष्क्रिय प्रतिरोध और मज़बूत राष्ट्रवादी लामबंदी पर ज़ोर दिया।

134. उत्तर: (a)

व्याख्या:

कथन 1 सही है: जैन धर्म सभी जीवित प्राणियों में 'जीव' को स्वीकार करता है, जबकि बौद्ध धर्म 'अनात्मन' के सिद्धांत के माध्यम से एक शाश्वत आत्मा को अस्वीकार करता है।

कथन 2 गलत है: जैन धर्म ने कठोर तपस्या पर ज़ोर दिया, जबकि बौद्ध धर्म ने 'मध्यम मार्ग' की वकालत की।

कथन 3 गलत है: बुद्ध ने महिलाओं को संघ में बाद में प्रवेश दिया, जबकि जैन धर्म ने महिलाओं को पहले स्वीकार किया।

135. उत्तर: (d)

व्याख्या:

तीनों कथन सही हैं। जौनपुर एक सांस्कृतिक केंद्र के रूप में फला-फूला, जैन-उल-आबिदीन ने धार्मिक सहिष्णुता और अनुवादों को बढ़ावा दिया, और मालवा की वास्तुकला मांडू में प्रमुखता से विकसित हुई।

136. उत्तर: (a)

व्याख्या:

कथन 1 और 2 सही हैं: कैबिनेट मिशन योजना ने एक कमज़ोर केंद्र का प्रस्ताव रखा और प्रमुख शक्तियाँ प्रांतों के पास रखीं, जबकि भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम ने नए संविधानों को अपनाए जाने तक भारत सरकार अधिनियम, 1935 के तहत प्रशासन जारी रखा।

कथन 3 गलत है: कैबिनेट मिशन ने एक अलग संप्रभु पाकिस्तान की मांग को अस्वीकार कर दिया और इसके बजाय प्रांतीय समूहीकरण का प्रस्ताव रखा।

137. Ans: (a)

Explanation:

Statements 1 and 2 are correct: The HSRA adopted socialist goals after its reorganization in 1928, while Surya Sen led the Chittagong Armoury Raid and briefly proclaimed a revolutionary government.

Statement 3 is incorrect: Both organizations increasingly emphasized broader participation. The HSRA worked through youth and labour organizations, and Surya Sen mobilized students and women revolutionaries.

138. Ans: (c)

Explanation:

Statements 1 and 3 are correct:

Archaeological evidence from Arikamedu confirms Roman trade, while Sangam epics vividly describe ports and commercial life.

Statement 2 is incorrect: Major exports included spices, pearls, ivory, textiles, and precious stones rather than iron weapons.

139. Ans: (c)

Explanation:

Statements 1 and 3 are correct: Sher Shah built an extensive road network and rationalized customs duties to promote trade. Statement 2 is incorrect: *Sarais* were open to travellers, merchants, and officials, with separate facilities for Hindus and Muslims.

140. Ans: (b)

Explanation:

Under the *Subsidiary Alliance*, rulers had to accept a British force stationed in their territory and finance its maintenance. In return, they surrendered control over foreign affairs and accepted British political influence.

RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations



137. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 और 2 सही हैं: HSRA ने 1928 में अपने पुनर्गठन के बाद समाजवादी लक्ष्यों को अपनाया, जबकि सूर्य सेन ने चटगांव शस्त्रागार पर छापे का नेतृत्व किया और कुछ समय के लिए एक क्रांतिकारी सरकार की घोषणा की।

कथन 3 गलत है: दोनों संगठनों ने व्यापक भागीदारी पर लगातार जोर दिया। HSRA ने युवा और श्रमिक संगठनों के माध्यम से काम किया, और सूर्य सेन ने छात्रों और महिला क्रांतिकारियों को संगठित किया।

138. उत्तर: (c)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 और 3 सही हैं: अरिकामेडु से मिले पुरातात्विक साक्ष्य रोमन व्यापार की पुष्टि करते हैं, जबकि संगम महाकाव्य बंदरगाहों और वाणिज्यिक जीवन का सजीव वर्णन करते हैं।

कथन 2 गलत है: मुख्य निर्यातों में लोहे के हथियारों के बजाय मसाले, मोती, हाथी दांत, वस्त्र और कीमती पत्थर शामिल थे।

139. उत्तर: (c)

व्याख्या:

कथन 1 और 3 सही हैं: शेर शाह ने व्यापार को बढ़ावा देने के लिए एक व्यापक सड़क नेटवर्क बनाया और सीमा शुल्कों को युक्तिसंगत बनाया।

कथन 2 गलत है: सराय यात्रियों, व्यापारियों और अधिकारियों के लिए खुले थे, जिनमें हिंदुओं और मुसलमानों के लिए अलग-अलग सुविधाएँ थीं।

140. उत्तर: (b)

व्याख्या:

सहायक संधि के तहत, शासकों को अपने क्षेत्र में तैनात एक ब्रिटिश सेना को स्वीकार करना पड़ता था और उसके रखरखाव का खर्च उठाना पड़ता था। बदले में, उन्होंने विदेश मामलों पर अपना नियंत्रण सौंप दिया और ब्रिटिश राजनीतिक प्रभाव को स्वीकार कर लिया।



141. Ans: (b)

Explanation:

The Gupta Empire was divided into *Bhuktis* (provinces) governed by *Uparikas*. These provinces were further divided into *Visayas* (districts), administered by officials known as *Visayapatis*.

142. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct: Mughal rulers maintained ideological and strategic interest in Central Asia due to their Timurid heritage. Statement 2 is incorrect: Qandahar remained a major point of conflict between the Mughals and Safavid Persia. Statement 3 is incorrect: Shah Jahan's Central Asian campaigns failed to establish lasting Mughal control.

143. Ans: (c)

Explanation:

Statements 1 and 3 are correct: The Swarajists entered legislative councils to obstruct colonial policies and achieved success when Vithalbhai Patel became Assembly President in 1925.

Statement 2 is incorrect: No permanent split occurred in Congress in 1923; a compromise allowed Swarajists to function within the Congress framework.

144. Ans: (b)

Explanation:

The Rowlatt Act (1919) empowered the colonial government to arrest individuals without warrant and detain them without trial for up to two years. It became highly unpopular and gave rise to the slogan: "No Vakil, No Appeal, No Dalil."

145. Ans: (b)

Explanation:

Susruta is regarded as a pioneer of ancient Indian surgery. The *Susruta Samhita* contains detailed discussions on surgical methods, including rhinoplasty and cataract operations. Although Charaka made major contributions to medicine, he is associated with the *Charaka Samhita*.

141. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

गुप्त साम्राज्य भुक्तियों (प्रांतों) में बाँटा हुआ था, जिन पर उपरिकों का शासन होता था। इन प्रांतों को आगे विषयों (ज़िलों) में बाँटा गया था, जिनका प्रशासन विषयपति कहलाते वाले अधिकारी करते थे।

142. उत्तर: (a)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 सही है: मुगल शासकों ने अपनी तैमूरी विरासत के कारण मध्य एशिया में वैचारिक और रणनीतिक रुचि बनाए रखी।

कथन 2 गलत है: कंधार मुगलों और सफ़वी फ़ारस के बीच संघर्ष का एक प्रमुख केंद्र बना रहा।

कथन 3 गलत है: शाहजहाँ के मध्य एशियाई अभियान स्थायी मुगल नियंत्रण स्थापित करने में असफल रहे।

143. उत्तर: (c)

स्पष्टीकरण:

कथन 1 और 3 सही हैं: स्वराजवादियों ने औपनिवेशिक नीतियों में बाधा डालने के लिए विधान परिषदों में प्रवेश किया, और उन्हें तब सफलता मिली जब 1925 में विठ्ठलभाई पटेल विधानसभा अध्यक्ष बने।

कथन 2 गलत है: 1923 में कांग्रेस में कोई स्थायी विभाजन नहीं हुआ था; एक समझौते के तहत स्वराजवादियों को कांग्रेस के ढाँचे के भीतर ही काम करने की अनुमति मिल गई थी।

144. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

रॉलेट एक्ट (1919) ने औपनिवेशिक सरकार को बिना वारंट के व्यक्तियों को गिरफ्तार करने और बिना किसी मुकदमे के दो साल तक हिरासत में रखने का अधिकार दिया। यह अत्यधिक अलोकप्रिय हो गया और इसने इस नारे को जन्म दिया: "न वकील, न अपील, न दलील।"

145. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

सुश्रुत को प्राचीन भारतीय शल्य चिकित्सा का अग्रदूत माना जाता है। सुश्रुत संहिता में शल्य चिकित्सा पद्धतियों पर विस्तृत चर्चा शामिल है, जिसमें राइनोप्लास्टी (नाक की सर्जरी) और मोतियाबिंद के ऑपरेशन शामिल हैं। यद्यपि चरक ने चिकित्सा के क्षेत्र में महत्वपूर्ण योगदान दिया, लेकिन उनका संबंध 'चरक संहिता' से है।

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations

146. Ans: (c)

Explanation:

Gopala founded the Pala Dynasty around 750 A.D. and was reportedly elected by regional chiefs to end *Matsyanyaya* (lawlessness, where the strong oppressed the weak). Later rulers such as Dharmapala and Devapala expanded the kingdom significantly.

147. Ans: (c)

Explanation:

The Charter Act of 1833 centralized British administration in India and redesignated the office of the Governor-General of Bengal as the *Governor-General of India*. Lord William Bentinck became the first to hold this office.

148. Ans: (b)

Explanation:

The *Vinaya Pitaka* contains the disciplinary code and rules governing the lives of Buddhist monks (*bhikkhus*) and nuns (*bhikkhunis*). The *Sutta Pitaka* contains teachings and discourses, while the *Abhidhamma Pitaka* deals with philosophical analysis.

149. Ans: (a)

Explanation:

Sulh-i-Kul (Universal Peace) formed the basis of Akbar's religious policy and emphasized tolerance among different faiths. *Ibadat Khana* was the hall of religious debates, *Mahzar* was the infallibility decree, and *Dahsala* was the revenue system.

150. Ans: (b)

Explanation:

The August Offer (1940) marked the first official British acceptance of the idea that Indians would frame their own Constitution through a Constituent Assembly after the war. However, it did not grant immediate independence.

146. उत्तर: (c)

स्पष्टीकरण:

गोपाल ने लगभग 750 ई. में पाल वंश की स्थापना की थी, और ऐसा माना जाता है कि उन्हें क्षेत्रीय प्रमुखों द्वारा 'मत्स्यन्याय' (अराजकता, जहाँ शक्तिशाली लोग कमजोरों का दमन करते थे) को समाप्त करने के लिए चुना गया था। बाद के शासकों, जैसे धर्मपाल और देवपाल ने, इस साम्राज्य का काफी विस्तार किया।

147. उत्तर: (c)

व्याख्या:

चार्टर एक्ट, 1833 ने भारत में ब्रिटिश प्रशासन का केंद्रीकरण किया और बंगाल के गवर्नर-जनरल के पद को बदलकर भारत का गवर्नर-जनरल बना दिया। लॉर्ड विलियम बेंटिक इस पद को संभालने वाले पहले व्यक्ति बने।

148. उत्तर: (b)

व्याख्या:

विनय पिटक में बौद्ध भिक्षुओं (भिक्षुओं) और भिक्षुणियों (भिक्षुणियों) के जीवन को नियंत्रित करने वाले अनुशासन संबंधी नियम और संहिताएँ शामिल हैं। सुत्त पिटक में शिक्षाएँ और उपदेश शामिल हैं, जबकि अभिधम्म पिटक दार्शनिक विश्लेषण से संबंधित है।

149. उत्तर: (a)

व्याख्या:

सुलह-ए-कुल (सार्वभौमिक शांति) अकबर की धार्मिक नीति का आधार था और इसने विभिन्न धर्मों के बीच सहिष्णुता पर जोर दिया। इबादत खाना धार्मिक बहसों का कक्ष था, महज़र अचूकता का फरमान था, और दहसाला राजस्व प्रणाली थी।

150. उत्तर: (b)

स्पष्टीकरण:

'अगस्त प्रस्ताव' (1940) ब्रिटिश सरकार द्वारा इस विचार की पहली आधिकारिक स्वीकृति थी कि युद्ध के बाद भारतीय एक संविधान सभा के माध्यम से अपना संविधान स्वयं बनाएंगे। हालाँकि, इसने तत्काल स्वतंत्रता प्रदान नहीं की।